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ATĖNAI, — Graikijos parla
mentas pareiškė pasitikėjimą 
premjero Caramanlio vyriausy
bei 217-78 balsais.

WASHINGTONAS. — Pasau
lio naftos gamintojams Vienoje 
paskelbus naujas naftos kainas, 
JAV vidaus sekretorius Rogers 
Morton pareiškė, kad viso pa
saulio naftos vartotojai turės 
priedo sumokėti už naftą dar 4 
bil. dol.

AMMANAS. — Amerikos ka
ro laivas, naikintuvas, “Elmer 
Montgomery”, atvyko i Akabos 
ubstą penkių dienų vizito. Ame

rikos laivų Jordano uostuose ne
buvo nuo 1967 m.

ROMA. — Italijos saugumo 
policija suėmė dar vieną gene
rolą Ugo Ricci, kuris dalyvavęs 
sąmoksle pakeisti demokratinę 
Italijos vyriausybę.

-* Libano premjeras lankėsi 
kartu su palestiniečiu vadu Siri
joje, kur gavo pažadą iš Sirijos 
prezidento Assado, kad sirai Li
baną gins, jei Izraelis pultų.

Amerikos delegacijos teisinis 
patarėjas Robert Rosenstock pa
aiškino, kad Amerika ir Kana
da bandp suprojektuoti naujus 
tarptautinius Įstatymus, kurie 
užkirstų kelią lėktuvų pagrobi
mams baustų pagrobėjus, šie 
teroro veiksmai liečia paprastai 
ne vieną, bet kalias valstybes. 
Vakarų Europos valstybės šiuo 
metu nenorinčios imtis veiksmų 
prieš terorizmą, o arabų šalys 
ir Afrikos valstybės pasisako 
prieš Įstatymus teroriziho klau
simu. --

Rosenstock pridėjo, kad So
vietų Sąjunga šiuo metu linku
si svarstyti terorizmo klausimus, 
nes Maskvoje padidėjęs susirūpi
nimas teroro veiksmais.

bė„ kad nauji kainos pakėlimai 
pridės tarp 30 ir 60 centų už sta
tinę nevalytos naftos. Gazolino 
kiekvienas galonas kainuos vie
ną centą daugiau.

-*• Britanijos vyriausybė for
maliai svarsto Washingtono am
basadoriaus nominaciją. Nauju 
ambasadorium numatytas buvęs 
valstybės prokuroras Elliot Ri
chardson.

Prancūzija, nenorėdama su 
arabais susipykti, ilgą laiką ne
siryžo stoti Į Amerikos orga
nizuojamą Tarptautinę Energi
jos Agentūrą. Jos uždavinys, 
kaip prezidentas Fordas paaiš
kino prezidentui d’Estaingui, nė
ra vien siekti naftos kainų su
mažinimo, bet siekti solidarumo 
tarp naftą vartojančių 16-kos 
pramonės valstybių, kad jos ben
dradarbiautų energiją taupyda
mos, ieškodamos kitų energijos 
šaltinių, sudarydamos pavojaus 
atvejams specialų naftos fondą, 
kuris remtų krizės ištiktas vals
tybes.

Prancūzijos prezidentas, nors 
ir negarantuodamas, kad Pran
cūzija Įstos Į šią agentūrą ir 
prisidės prie planuojamo 25 bij. 
dol. fondo, pažadėjo praktiškai 
su agentūra bendrauti. Iš savo 
pusės prezidentas Fordas nesi
priešino prancūzų planuojamai 
trijų konferencijai: naftos ga
mintojų, vartotojų ir atsiliku
sių valstybių. Fordas tačiau pa
geidavo, kad vartotojai ateitų į 
tokią konferenciją pasiruošę, sa
vo tarpe susitarę.

Prancūzijos prenzidentas sa
vo kalboje pirmąją pasitarimų 
dieną pabrėžė prancūzų baimę, 
kad Amerika diktuos savo poli
tiką kitiems. D’Estaingas kalbė
jo apie “laisvo dialogo dvasią, 
teisių lygybę”.

Pasikalbėjimai vyko labai gra
žiame ore, puikiame Martinique 
salos klimate, senoje plantaci
joje. Pasikalbėjimai buvo daž
nai pertraukiami išvykomis ir 
pasimaudymais baseine.

Saulėta, dieną 35°, naktį 25
Saulė teka 7:11, leidžiasi 1 ^brary of Congress Gr.
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SEOULAS. — Pietų Korėjos 
parlamente kilo muštynės tarp 
atstovų, kai opozicijos partijos 
narys, buvęs užsienio reikalų mi- 
nisteris, pareikalavo, kad pre
zidentas Park atsistatydintų iš 
pareigų, nes korėjiečiams nusi
bodęs jo diktatūrinis 13 metų 
valdymas. Muštynėse vienas 
parlamento narys išsinarino nu
garą ir buvo nuvežtas į ligoni-

Generalinės 138 valstybių 
Asamblėjos sesija pasižymėjo 
“trečio pasaulio” valstybių vie
ningumu. šioje sesijoje arabai 
pravedė Palestinos delegacijos 
pripažinimą stebėtoja. Pietų Af
rikai buvo nepripažinti kredenci
alai. Izraeliui buvo neleista at
sakyti Į arabų kaltinimus. Tokie 
sesijos veiksmai ‘ privertė Ame
rikos ambasadorių Scali pa
smerkti “daugumos diktatūrą” 
Jungtinėse Tautose.

Britanijos eksportai sumažė
jo per mėnesi 92 mil. dol., o im
portai padidėjo 115 mil. dol. 

i Svarbiausia, kad deficitas atsi
rado nežiūrint Į palankesnę naf
tos prekybos padėtį. Iki šiol Bri- 

I tanija skundėsi, kad naftos kai- 
• nų pakilimas sukėlė krizę. Lap- 
ikričio prekybos statistika paro- 
I dė, kad prekybos deficitas pa
kilo neįskaitant į bendrą sumą 
naftos prekybos.

MASKVA. — .Sovietų šach
matų Federacijos vadovybė pa
skelbė Soviecki Sport laikrašty
je papeikimą Viktorui Korčno- 
jui kuris negražiai atsiliepęs apie 
savo konkurentą Anatolijų Kar
povą, kuris KorČnojų nugalėjo 
kandidatų i pasaulio čempionus 
mače. Korčnojus pasikalbėjime 
su Jugoslavijos žurnalu Politi
ka pasakė, kad Karpovo šach
matų arsenalas esąs menkas ir 
jo laukia pralaimėjimas, jei teks 
lošti su čempionu Fišeriu. Korč
nojus išreiškęs pritarimą Fiše
riui jo ginčuose su Pasaulio šach
matų federacija dėl čempionato 
sąlygų.

Sovietų šachmatų' vadovybės 
pareiškime apgailestaujamas 
Korčnojaus elgesys, smerkiami 
jo neapgalvoti pareiškimai. Kar
povo laimėjimas prieš Korčnojų 
nebuvęs atsitiktinis, bet buvęs 
natūralus tęsinys Karpovo pa
skutiniųjų metų sėkmingų lo
šimu serijos.

Prieš keletą dienų Korčnojų 
kritikavo kitas sovietų didmeis- 
teris, buvęs pasaulio čempionas, 
Tigran Petrosian. Jis trumpai 
Korčnojui pastebėjo, kad “Kar
povas laimėjo, nes tu lošei blo
giau, negu jis”.

JUNGTINĖS TAUTOS BAIGIA SESIJĄ
NEW YORKAS. -- šiandien turi baigtis Jungtinių Tautų 29 

Generalinė Asamblėja. Artėjant Kalėdoms delegatai skuba išserfiti 
dar likusius darbotvarkės punktus, todėl buvo posėdžiaujama ir 
šeštadienį. Asamblėja, ilgai nesiginčydami, priėmė skubotai pa- 
leiškimą apie agresiją ir atidėjo, tik vienam Izraeliui balsuojant 
prieš atidėjimą, terorizmo klausimą. Amerika sutiko su atidėji
mu, nes ji nori derybomis su atskiromis šalimis išdirbti specialius 
metodus kovai prieš lėktuvų pagrobimus, kurie irgi esą tarptau
tinio terorizmo dalis.

deficitas pakilo
LONDONNAS. — Britų pini

ginis vienetas — svaras sterlin
gų — nukrito iki žemiausio laips- 

Graikijos karinės nio joistorijoj e, kai vyriausybė 
mėnesio pre- 
123 bil. dol.

Naujas Nato vadas 
pradėjo pareigas

Casteau. — Belgijoje genero
las Aleksandras Haig sekmadie
nį perėmė vyriausio Nato karinių 
jėgų vado pareigas iš pasitrau
kiančio generolo Andrew Good
paster. Gen. Haig paskyrimas 
vyriausiu Amerikos karo jėgų 
vadu Europoje*ir Nato jėgų va
du buvo Amerikoje kritikuoja
mas, nes gen. Haig buvo prezi
dento Nixono štabo viršininkas 
ir laikomas “politiniu generolu”.

Savo kalboje gen. Haig pa
reiškė, kad jis'pareigas perima 
didelio pavojaus metu, nes eko
nominė krizė, infliacija ir sovie
tų ginklų stiprinimas Rytų Eu
ropoje pastato, Nato valstybes 
prieš sunkų uždavinį.

Kalbėdamas su laikraštinin
kais, naujas Nato vadas pabrė
žė, kad jis yra tarnavęs Korė
jos ir Vietnamo karuose, dalyva
vęs mūšiuose, dalyvavęs plana
vimo darbūse baigiant" Vietna
mo'karą ir todėl nesijaučiąs vi
siškai naujoku kariniuose užda
viniuose.

Lapkričio 19 'd. prezidentas Geraldas Fordas buvo Tokijo mieste priimtas impera
toriaus Hirohito ir jo žmonos Nagako. Prezidentas Fordas neatsivežė į Japoniją 
frako, jam teko pasiskolinti šį protokolo, reikalaujamą drabužį iš ambasados tarnau-

■ tojo. Nuotraukoje' matosi, kad prezidento kelnės trumpokos.

Bostono baltųjų 
demonstracijos

BOSTONAS. — Sekmadienį 
apie 6,000 baltųjų demonstravo 
prieš mokinių vežiojimą inte- 
-gracijos tikslais. Dalyviai nešė 
Amerikos vėliavas, tačiau ma
tėsi ir Airijos bei Vatikano vė
liavų, o viena buvo — Izraelio. 
Buvo pasakyta daug kalbų, jų 
tarpe kalbėjo ponia Lorraine 
Faith, kurios 17 metų sūnus Mi
chael praėjusį trečiadienį Bosto
no mokykloje buvo negro suba
dytas peiliu.

Tarp kalbėtojų buvo negras 
radijo stoties pranešėjas iš Dal
ias, Texas. Jis pavadino vaikų 
vežiojimą “idiotišku dalyku” ir 
ragino teisėją Garrity, kuris įsa
kė vežioti Bostono vaikus, krau
stytis gyventi į juodųjų rajoną 
Roxbury.

Katalikų kardinolas. Bostono 
arkivyskupas Humberto Medei
ros prisipažino spaudai, kai jis 
nesitikėjo tokios didelės ir stip
rios opozicijos vaikų vežiojimui.

išrinko vadovybę
ČIKAGA. — Lietuvių žurna

listų Sąjungos korespondentiniai 
rinkimai baigėsi gruodžio 1 d. 
LŽS Rinkiminė komisija: pirm- 
B. Chomskis, nariai J. Kaunas 
ir J. Toliušis, gruodžio 7 d. ati
dariusi atsiųstus balsavimo vo
kus, rado, kad balsavimo nustaty
tą tvarką atitiko 148 balsavimo 
lapai.

Į LŽS centro valdybą išrink
ti: Vladas Būtėnas, Jurgis Ja- 
nušaitis, Vytautas Kasniūnas, 
Emilija PakŠtaitė, Algirdas Pu
žauskas, Juozas Vaišnys ir Da
nutė Vakarė. Kandidatas J. Ka- 
pačinskas. Į LŽS kontrolės ko
misiją išrinkti: L. Adomavičius, 
P. Bastys ir J. Kaškėlis. Kandi
datas S. Varanka. Į LŽS garbės 
teismą išrinkti: J. Kuprionis, P. 
Pamataitis irGr. Valančius. Kan
didatas I. Medžiukas.

BOSTONAS. — Čia bus pa
statyta elektros jėgainė, kurios 
kuras bus šiukšlės: popieris, 
plastmasė, medžiagos ir medis. 
Jėgainė kainuos 35 mil. dol. ir 
rinks “kurą” iš aplinkinių mies
tų ir kaimų, apie 1,200 tonų kas
dien. Panaši stotis yra St. Louis, 
tačiau čia šiukšlės sudaro tik ku
ro dali i— apie 20%.

SAIGONAS. — Po karštų ko
vų P. Vietnamo kareiviai atsi
ėmė iš komunistų Phuons Hoi 
kaimą, 55 mylios nuo Saigono.

PORTLANDAS. — Oregono 
zoologijos sodas turi keturias 
šimpanzes, kurios “tapo” akri
liniais dažais meno paveikslus. 
Sodo valstybė pardavinėja kūri
nius po 12 dol. Norinčių pirkti 
yra tiek daug, kad šimpanzės vos 
suspėja kasdien dirbdamos, pa
tenkinti paklausą. Jos jau už
dirbo sodui 1,500 dol. Beždžionės 
tegali susikoncentruoti po 10 
min. laikotarpiams.

OTTAWA. —Kanada ims stro 
piau kontroliuoti savo mėsos eks
portus. Nuo sekmadienio pasie
nio muitinės punktuose bus kon
troliuojamas gyvų galvijų, mė
sos ir jos produktų išvežimas į 
Ameriką.

TEL AVIVAS. — Tankų ge
nerolas Ariel Sharon, žinomas 
Izraelio darbiečių vyriausybės 
kritikas, pasitraukė iš parlamen
to narių ir buvo paskirtas aukš- 
ton pozicijon Izraelio atsargos 
jėgų sistemoje. Per metus ge
nerolas turės iki 40 aktyvios tar
nybos dienų, o karo atveju turės 
kariuomenėje “aukštą poziciją”.

Prieš 1973 metų Viduriniųjų 
Rytų konfliktą naftos statinė 
kainavo 1.80 dol. Naujos kainos 
statinei yra 10.46 dol. Naujos 
naftos kainos yra diplomatinis 
sekretoriaus Kissingerio pralai
mėjimas.

Sekretorius Mprtonas pasakė, 
kad šis naftos gamintojų žygis 
— kainų pakėlimas — turi pri
minti amerikiečiams, kad ener
giją reikia taupyti ir rasti kitus 
energijos šaltinius. “Mes turi
me judėti energijos nepriklauso
mumo link”, pareiškė Mortonas.

Federalinė Energijos admi
nistracija Washingtone paskel- j Prancūzijos siūlymui organizuo

ti naftos gamintojų, vartotojų 
ir atsilikusių 
konferenciją.
kelią perkelti 
pinigus, juos 
totoj ų šalyse.
gas panaudojimas yra svarbesnis 
už naftos kainų sumažinimą, pa
reiškė Saudi Arabijos m miste
ris.

SEOULAS. — P. Korėjos val
džia ištrėmė amerikietį metodis
tą misijonierių George Ogle, iš
gyvenusi Korėjoje 20 metų. Iš 
jo valdžia reikalavo pažadėti 
kad jis nekritikuos prezidento 
Parko, bet Ogle atsisakė.

BUKAREŠTAS. — Amerika 
ir Rumunija pasirašė dvi' ben
dradarbiavimo kultūros, mokslo, 
technikos srityse sutartis, ku
rios galios 5 metus.

KAIRAS. — Egipte buvo ati
dėtas 92 asmenų teismas. Kalti
namieji bandė pulti karinę aka
demiją ir išprovokuoti sukilimą 
prieš valdžią, i

ATĖNAI 
valdžios paskirtas prezidentas paskelbė lapkričio 
Phaidonas Gizikis pasitraukė iš kybos deficitą —
pareigų, kurias ėjo nuo . 1973 m. h— irgi rekordinis deficitas. Sva- 
lapkričio 25 d. Graikų parlamen- ’ ras yra dabar vertas 2.3088 dol 
tas paskirs kitą, laikiną prezi
dentą iki rinkimų.

NEW ROCHELLE. — Žydų 
sinagogoje atidaryta sovietų di
sidentų’ dailininkų paroda, ku
rioje 12 menininkų išstatė apie 
50 paveikslų. Jų kainos tarp 300 
ir 1,500 dol. Niekas nežino, kaip 
tie paveikslai pasiekė New Yor-

o Irako vyriausybė pasiskun
dė, kad Irano priešlėktuvinės ra
ketos numušė du Irako lėktuvus, 
skridusius savo teritorinėje erd
vėje. Raketos-'buvusios Ameri
kos gamybos. x

o Egipto prezidentas Sadatas 
pavadino padėtį Viduriniuose Ry
tuose bomba, kuri gali bet kada 
sprogti.

o Anglijoje, Edwaltono sene
lių namuose, gaisre žuvo 18 as
menų iš 49 ten gyvenusių. Fen- 
liolika turėjo gultis Į ligoninę.

o Senatorius Thomas Eagle
ton Čikagoje pareiškė, kad nau
jas kongresas, susirinkęs sausio 
mėn., duos prezidentui Fordui 
teises įvesti gazolino normas ir 
korteles.

Praėjusį savaigalį vyriausy
bės energijos specialistai svars
tė Camp David, kaip kovoti su 
naftos pabrangimu ir kokių im
tis priemonių naftai taupytu Po
sėdžiai šeštadienį tęsėsi 9 va
landas, o sekmadienį — 12 vai.

dėl svaro kritimo
VIENA. — Saudi Arabijos 

naftos ministeris šeikas Žaki Ya- 
mani paneigė, kad Britanijos sva
ras pradėjo kristi dėl arabų žy
gių. Svarą numušė naftos ben
drovės, kai jos staiga pardavė 
dideles svarų sumas. Arabai no
ri svarą išlaikyti stipriu, nes jie 
investuoja nemažas sumas Bri
tanijoje, pareiškė Yamani.

Naftos-gamintojų konferenci
joje daugelis kalbėtojų pritarė
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LAUKIAMA SANTYKIŲ PAGERĖJIMO
FORT DE FRANCE. — Martinique saloje pasibaigęs pre

zidento įGeraldo Fordo ir Prancūzijos prezidento Giscard d’Estai- 
ng susitikimas buvęs draugiškas, šiltas ir pozityvus, šalia abieju 
valstybių užsienio reikalų ministerių pasitarimuose dalyvavo iždo 
sekretorius William Simon ir prancūzų finansų ir ekonomikos 
ministeris Jean Pierre Fourcade. Svarbiausias šio susitikimo tiks
las buvo siekti susitarimo energijos klausimuose.

Argentinos laukams 
reikia lietaus

BUENOS AIRES. — Argenti
nos kviečių laukams trijose pro
vincijose; La Pampa, Entre Bios 
ir Buenos Aires kritiškai reikia 
lietaus,*Ties sausra labai paken
kė javų derliui. Praėjusiais me
tais Argentina turčjo menką der
lių, apie 6.6 mil. tonų kviečių, 
kada tikėjosi apie 10 mil. tonų. 
Dar vieni metai prasto derliaus 
gali pakenkti ne tik Argentinai, 
bet atsiliepti ir kitoms valsty
bėms, kurios tikisi pirkti iš Ar
gentinos kviečių.



ViEi\A LIGA - AŠTUONIARIOPI NUSISKUNDIMAI

susirgus padidintu jautrumu — 
Mediciniška tiesa

Sešiariopas jautrumas gali sukelti aštuoniariopus 
nusiskundimus vaikui 
alergija.

TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ *
Kūno, proto ir jausmu damos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas
___________ JONAS ADOMAVIčIUE, M. D. _____________

'•M4’

. -š .

vadinamos Raynaud ligos. Svam
biausia tris dalykus toks žmo
gus turi išpildyti: jis turi vengti 
šalčio, susijaudinimo ir sušižei- 
dimo. Nepamiršk tų trijų “S”: 
Susijaudinimo, Susižeidimo ir Su
šalimo.

švilpiantis alsavimas, kosulys, 
užgulta nosis, dilginę, išbėrimas, 
galvos skausmas ir virškinimo 
sutrikimas — tai aštuoniariopas 
ne ’alavimas vaiko, susirgusio 
padidintu jautrumu — alergija 
(aFArgy). Sekančios šešeriopos 
svarbiausias priežastys gali įjau
trinti vaiką. Tada jis suserga 
alergija su minėtais mažiausiai 
aštuofliais negalavimais, žino
ma. ne visi jie tam pačiam vai
kui tuo pat metu pasireiškia. 
Dažniausiai pasitaiko kelių jų 
kombinacija.

. I. Maistui jautrumas

« tekantieji maisto gaminiai ga
li sukelti sunkius įsijautrinimo 
negalavimus: rimtas alergines 
reakcijas. Šokoladas. Žemės rie-

šutai. Kukurūzai, Graikiški rie
šutai. Cinamonas. Maisto dažai. 
Žuvis. Grikai (buckwheat). Vė
žiai (shrimp).

Kai kurie žmonės skundžiasi 
blogu kvapu iš burnos. Neturint 
kitų negalavimų, tokiems atsi- 
mintina, kad pienui jautrumas 
(rečiau šokoladui ir kiaušiniams) 
gali sukelti blogą kvapą burnoj. 
Tokie turėtų vengti net ir pa
slėptų kepsniuose minėto mais
to dalių. Kiti žmonės skundžia
si burnoj atsirandančiom skaus
mingom žaizdelėmis. Tokie tu
rėtų žinoti, kad tos žaizdelės 
(aphthous stomatitis) angliškai 
cancer sores, gali atsirasti nuo 
sekančio maisto gaminių bei 
maisto dalykų. Obuoliai. Actas 
(salotams vartojamas ar raugi

Laigyčly bažnytkaimis prie soviatp. Matosi bažnyčios bokštas ir buvęs klebonijos 
'namas. Dabar sovietai ši 4 vietovę pavadino Mordovskaja vardu.

s

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei 51.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

N A U J I E N O S,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 6060S

Walton’s Kilimų Didžiulio Atidarymo proga, 
sutaupysit nuo $2.00 - $6.00 už kvadr. yardų 
puikių kilimu, įskaitant padėklą ir įdėjimą.
DAR GAUSITE 10^o NUOLAIDĄ PARODĘ 

ŠĮ SKELBIMĄ.
Pasinaudokite šia proga ir apsilankykite mū
sų parduotuvėje. Vytautas Muliolis įums 
mielai patarnaus ir patars, kokie kilimai tiks 

Jūsų butui;'

VALANDOS: Pirm, iki Penkt. 9:30 iki 9:30, 
Sėst. 9:30 iki 5:30 p.p., Sekm. 12 v. d. iki 5 v. v.

5635 S. PULASKI RD., CHICAGO, ILL. 60629 
TEL. — 582-4600

Vytautas Mullolis 
vedėjas

£

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
7122 George St.

La SaHey PQ-, Montreal 690,
Canada

tik už §5.00 metams!
(Reguliari prenumerata — $10.00)

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su' virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

I1

KNYGA GERIAUSIA DOVANA KALĖDOM
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. Kaina $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. SI.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žamaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas ŽemaiHs. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami x
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTEO ST., CHICAGO, ILL. 6060$ 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

nimui agurkų ir kitų daržovių). 
Apelsinai. Pamidorai. šokoladas. 
Bananai. Ananasai (pineaple). 
Graikiškas (valakiškas) riešutas. 
Dantims pasta.

Įdomu, kad didelis noras val
gyti kokį nors maistą yra ženk
las, kad tas žmogus yra tam mais
tui jautrus —-alergiškas. Kai 
pienas yra priėžastis vaiko aler
gijos, tas vaikas taip trokšta pie
no, kad jis beveik ima nevalgyti 
kito maisto.

Visi girdėjo apie odos tyrimus 
(testus) alergijos atvejuje. Rei
kia visiems žinoti, kad odos ty
rimai maistui alergijos susekimui 
yra netikslūs. Alergistai tuos 
tyrimus daro susekimui stiprios 
reakcijos kokiam maistui. Ki
tomis priemonėmis ta reakcija 
būtų nesušekta.

Pirmas ženklas, kad. vaikas 
yra pienui alergiškas; srovės pa
vidalo (kaip iš čiųrkėlės) vėmi
mas (projectile vominting). Vė
liau pasireiškia pienui jautru
mas sekančiais reiškiniais, stip
rūs — staigūs pilve skausmai 
(colic). Viduriavimas. Užkietė
jimas. Egzema. Nosies ir bron
chų užgulimas, kartu didelis 
gleivių kiekis. Galvos prakaita
vimas. • «

Tie kūdikiai, kurie yra jau
trūs pienui, dažnai nepakelia so
jos pupelių formulės. Tokio vai
ko motina turi pereiti prie šito
kio maisto savo vaikui, pienui 
jautriam. Mėsa. Javainiai. Dar
žovės. Vaisiai. Priediniai kalcio 
ir vitamino priedas.

Dilgininė (išbėrimas pasipu- 
čiant odai) dažniausiai gaunama 
nuo maisto ir vaistų. Paprastai 
ligonis papasakoja tokius nega
lavimas, po tam tikro maisto at
siradusius. Iš vaistų dažniau
siai sekantieji sukelia dilgininę. 
Penicilinas. Aspirinas. Iš mais
to — sekantieji dalykai sukelti 
dilgininę gali. Kiaušinis. Pami- 

’ doras. Citrininiai vaisiai. Kiau- 
i liena. Pienas. Graikiški riešutai. 
I žemės riešutai, šokoladas, žu
vis. Dirbtiniai maisto dažai — 
jie dažniausiai yra gazuotuose 
vandenyse (carbonated drinks) 
ir šaltuose pepsuose (“iced pop”).

Naudinga žinoti, kad pienas 
vis dažniau pajėgia sukelti vai
kams chroniška viduriavimą. 
Taip pat nepamirštini ir kiti 
maisto dalykai, lygiai gražiai to
kį viduriavimą sukelti galį. Tai 
kviečiai, kukurūzai, kiaušiniai ir 
obuoliai.

Kai kurie maisto gaminiai yra 
giminingi. Susekus vienam tos 
giminės maistui jautrumą, gali
ma lengviau sužinoti ir apie gi
miningus maisto gaminius, kurių 
žmogus nepakelia. Duokim vai
ką, kuris yra jautrus — alergiš
kas šokoladui. Toks vaikas be 
jokių tyrimų gali užtikrintai sa
kyti, bus jautrus visokiems “co
la” ir “pep” gėrimams. Toks vai
kas, negalės vartoti jokių “pep- 
sų”. Kitas svarbus giminingu
mas yra tarp žemės riešutų ir 
pupelių, tarp obuolių ir kriau
šių, tarp apelsinų ir graifruktų, 
tarp kviečių ir ryžių, tarp mor
kų ir salierų. Žinokim, kad kvie
čiai nėra giminingi alergiškumu 
grikiams, žemės riešutait grai
kiškiems riešutams, žemuogės 
spanguolėms.

žinotina visoms moteriškėms,! 
kad motinos suvalgytas maistas
gali atsiliepti vaikui, naudojan- lis. Tamsta, daktare, patari jau-

čiam jos krūtį. Taj nėra “senų 
bobučių” pasaka, o teisybė me
diciniška. Vaiko pilve staigiai 
atsirandančių ir staigiai praei
nančių skausmų, (colic) ir egze
mos priežastimi gali būti moti
nos vartojimas pieno, kiaušinių, 
citrininių vaisių ar pamidorų. _ 
Jei vaikas tiems maisto dalykams 
jautrus, tai nors ir nevalgyda
mas ji), bet juos valgančios mo
tinos pieną vartodamas, gali įsi-

nesniem, Šį kartą ir man padėki. 
Nei iš šio, nei iš to atsirado rie
bios pleiskanos galvoje ir niežti. 
Pasikasau, oda galvos paraudo. 
Niekas man nepadeda. Kas čia 
senu rūpinsis^ Padėkite man, — 
liksiu dėkingas.

Atsakymas. Riebi galvos oda 
(seborrheic dermatitis) neretai 
išsivysto pas pagyvenusius as
menis. Išsivysto paviršutinio 
odos sluogsnio apnykimas, dėl to

jautrinti ir colikus bei egzema gaunasi riebaluotumas odos. Ge-
gauti.

Nemalonus negerumas kar
tais vaiką kamuoja: tai paraudi
mas apie išeinamąją žarną. To
kio negerumo dažniausia priežas
tis yra jautrumas vaiko citrini
niams vaisiams, obuoliams ir pie
nui. Dar vieną negerovę jautru
mas maistui gali sukelti: tai ne- 
sulaikymas šlapimo — šlapini
masis lovoje (enuresis), šitos 
negerovės pas vaiką dažniausias 
kaltininkas yra jo jautrumas pie
nui.

Išvada, švieskimės — ar
čiau su priešu susipažinkime. Ta
da lengviau bus su juo kovoti. 
Retai kas dabar tiki, kad tokie 
nekalti maisto dalykai, kaip ci
trininiai vaisiai, pienas ar riešu
tai gali žmogui sukelti ilgai užsi- 
tęsiančius negerumus. Tik su
sekus juos esant- maisto sukel
tus, galima žmogų išgelbėti nuo 
daugelio negerovių. Kitą kartą 
parašysime apie kitos rūšies įsi
jautrinimus, kurie sukelti gali 
astmą. '

Pasiskaityti. Consulant, No
vember 1974.

riausia tokius gydyti sekančiai. 
Du kartus savaitėje plauti galvą 
su smaliniu muilu (coal tarsham- 
pool. Nakčiai reikia išpurkšti 
riebias vietas cortigono skys
čiu (fluoronated corticosteroid 
spray). Nėra visiško pagijimo 
nuo tos ligos, šitas gydymas pra
šalina pleiskanas.
Šaltos rankos, žiema čia pat — 

duok pagalbą
Klausimas. Bijau ir pagalvoti, 

kas bus, kai žiema ateis. Gerb, 
daktaro prašau patarimo dėl sa
vo nuolat šaltų rankų. Ypač žie
mą šąlu, nors ir kažin kaip jas’ 
šiltai aptuloju.

Atsakymas. Tos nuolat šal
tos rankos bei kojos gali būti dėl

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Kaip parūgštinti šlapimą

Klausimas. Prašau, gerb. dak
tarą, gelbėti mane nuo tikro var
go. Mano gydytojas prirašė nuo 
mano šlapimo pūslės dažno užde
gimo gerti daug spanguolių sun
kos (cranberry juice). Tada, sa
ko daktaras, pasikeis šlapimo re
akcija į rūgščią ir jau vien tas žu
dys tas bakterijas, kurios auga 
šarminiam šlapime ir man suke
lia uždegimą. Aš pradžioj gėriau 
daug tos sunkos. Ji labai rūgšti 
ir brangi. Ar nėra kokios kitos 
priemonės surūgštinimui šlapi
mo.

Kiti dėl inkstų akmenų, girdė
jau, vartoja spanguolių sunką 
šlapimo rūgštinimui ir panašiais 
negerumais skundžiasi.

Atsakymas, šlapimo parūgš- 
tinimas lengvai atsiekiamas vi
sai nevartojant spanguolių bei 
bruknių sunkos sekančiu būdu. 
Jis pigus ir labai patogus. Visi 
tokie ligoniai įsidėmėkite sekan
čia tiesa. Pradėk •vartoti vita
miną C (ascorbic acid), pusės 
gramo (500 mg.) stiprumo tab
letes. Vartok vieną tokią table
tę keturis kartus per dieną. Iš
eis maždaug kas šešios valandos 
viena tabletė. Tai paprastas, 
veiksmingas ir pigus būdas šla
pimo parūgštinimui ir dar dides
nės sveikatos įsigijimui per vi
tamino C naudą.
Riebi galvos oda — kas daryti

Klausimas. Prašo patarimo šį 
kartą septyniasdešimtmetis sene-

Baisiai svarbu nustoti rūkius 
ir neiti iš arti prie rūkančiųjų. 
Visada nešioki Šiltus rūbus, bū
tinai pirštines. Gydytojas gali 
prirašyti vaistų per burną ima
mų ’(cyclandelate, azapetine, ny- 
lidrin, tolazoline). Jie imami 
kas šešios valandos — vienas ku
ris iš jų. Kartais*jie gelbsti. 
Kartais į arteriją suleidžiama 
vienas iš dviejų (tolazoline ar 
reserpine) vaistų — irgi kartais 
palengvina negerumus tamstos 
minimus. Operacijos irgi daro
mos (simpathectomy) bet jos 
tik laikinai gelbsti.

šeši metai praėjo, o dvylikpirštėj 
žarnoj žaizda vis tebėra

Klausimas. Gerb. daktaro pra
šau paaiškinti kaip gali nusi
duoti’ mano broliui, kaip jo žaiz
da dvylikpirštėj žarnoj jau pus
tuzinis pietų kaip neužgija. Ji 
pagerėja, vėl atsiveria. Krau
javo, beveik, iki mirties jau du 
kartu. Dabar vėl jis atsigulė li
goninėn, nes mėšlas pasidarė juo
das kaip smala ir jis alpti ėmė. 
Jis rūko po 50 cigarečių per die-

ną, gal tąs jam kenkia? Dėkoja 
iš anksto.

Atsakymas. Nė dangui negali 
padėti tam, kuris save žudo. Ne
verks nei ChicagOB burmistras, 
nei kardinolas dėl tamstos brolio 
nelaimės. Jis turi šiandien liau
tis rūkęs įr pradėti nuolat kuo 
nors naudingu užsiimti ir mor
kas krimsti namie būdamas. 
Kiekvienas iš mūsų turime jė
gų išmetimui cigaretės iŠ bur
nos. Tik jas panaudokime. Vi
sos viešos vietos turi apseiti be 
rūkalų, čia jaunimo Centras pir
mas turi duoti pavyzdį. Visi mes 
nykstame nuo vidinio sunykimo. 
Vidui esant stipriam, jokie iš
oriniai negerumai mums nėra 
perbaisūs.

«NAUJIEhO5' X7EKVIEHO
L ’ E T 'J V I 0 1 i;

DRAUGAS IR BIČIULIS

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO ‘BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA /

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę žemą as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo „paskaitą. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istoriją. 
Naujai atvykęs lietuvis .galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Aritano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimų 
ir jų kieta, ideologine veikla. . 1 \ .

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol ?

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACUOJE

for different
People want different 
things from a college 
education;

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

1739 So. Halsted Street

now with UJS. Savings . 
Bonds. They just might 
let your kids spend mare 
time studying and less 
time working to stay in 
school—-whatever they 
hope to be.

niĄmenca.

Chicago, Ik 5G668
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JAV BENDRUOMENĖ NETAPS j
BENDRADARBIAUTOJŲ ĮRANKIU

Gausus Marquette Parko narių susirinkimas pritaria 
valdybos vedamam darbui

Praeitą penktadienį Mar
quette Parko parapijos salėje 
įvyko JAV Lietuvių Bendruo
menės Marquette Parko apy- • 
linkės narių ir pritariančiųjų' 
lietuvių susirinkimas. Susirin- į 
kime dalyvavo virš pusantro j 
šimto narių. Iš pasakytų kal- 
bų, oficialių pareiškimų ir Jis pirmiausia pakvietė prela- 
žmonių nuotaikos paaiškėjo, tą A. Tulabą tarti susirinku- 
kad lietuviai neleis mažai gru-fsiems žodį, čikagiečiai žinojo, 
pelei JAV Lietuvių Bendruo-lkad prelatas svečiuojasi Chi- 
menės padaryti bendradar- cagoje, bet niekam neatėjo 
biautojij įrankiu. mintis, kad jis galėtų užeiti į

Susirinkimą pradėjo apylin- Bendruomenės apylinkės susi- 
kės pirmininkas Jonas Vaičių- rinkimą ir norėtų tarti kelis zo
nas. Jis padėkojo gausiai susi- džius.
rinkusiems ir jo paklusniems 
Bendruomenės nariams. Pa
sitaikė penktadienis, gruodžio 
tryliktoji ir ūkanotas oras, bet 
pilna salė rado, kad Marquet
te Parko lietuviams Bendruo
menės skąldymo klausimas la
bai rūpi,

Marquette Parko apylinkės 
valdyba paruošė šiam susirin
kimui dienotvarkę ir buvo nu
mačiusi pirmininkauti pakvies
ti Dr. Vladą Šimaitį, o sekre
toriauti paprašė’ pedagogę M. 

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiy knygy, kurios papuoš bet kokią

knygy spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 psl................. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl........ _.............. ....................-..........  $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais ________ __ L................. - $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
_ Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50

Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psk, minkštais vir
šeliais. __-_________ __________ ____________ $5.00

Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl_______ ________ __ _ $3.00
P. Liudžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ____________ ..................  ~.......................... $1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl. ... .......... ...............................................  $3.00
** M.- Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232

- --• puslapiai ~ ____ ___ ____________________________  $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1^6100

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augustaltytė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 126 psL Kaina $1.—. ' '

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina S2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psL Kaina 53.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. S2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL S1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl.. $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl.. $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. Sl!tX).
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS 1$ SMĖLIS. Eilės. 70 psl., $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruofis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 1®) psl. S3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai. 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariBa pasiuniiant čekj ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608
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Pėteraitienę. Susirinkimui pri
tarus tokiam pasiūlymui , Dr. 
Šimaitis buvo pakviestas prie 
mikrofono, o Dėteraitienė prie 
stalo susirinkimo protokolui 
rašyti.

Dr. Šimaitis susirinkusius 
nustebino gražia staigmena.

Prelatas pradžioje pareiškė, 
kad kelionė ir kalbos jį prade
da varginti, nes jam tenka ga
na dažnai kalbėti, bet jis džiau
giasi turįs progos tarti kelis žo
džius ir Marquette Parko lie
tuviams, besisielojantiems tais 
pačiais klausimais, kuriais 
sielojasi po visą pasaulį išblaš
kyti lietuviai.

Prelatas pastebėjo^ susirin
kusiems, kad jis turįs progos 
gauti tikslių žinių, kas dabar da
rosi pavergtoje Lietuvoje ir

kad žinąs, kad lietuviai nieko 
daugiau taip nenori, kaip lais
vės. Laisve susirūpinę ne tik 
vyresnieji, kurie ir anksčiau 
krašto laisve rūpinosi, bet 
laisve yra susižavėjęs ir Lietu
vos jaunimas,- nepriklausomos 
Lietuvos visai nepažinęs.

Prelatui tekę išsikalbėti su 
aukštu sovietų valdžios parei
gūnu, kuris norėjęs gauti tiks
lių informacijų apie užsienyje 
gyvenančius, apie užsimoji
mus ir vedamą išlaisvinimo 
darbą. Pasikalbėjimo metu 
prelatas atvykusiam pareigū
nui pasakęs, kas jam atrodė 
galimu pasakyti, bet vėliau jis 
jam taręs šiuos žodžius:

— Su lietuvių tauta jūs ga
lite daryti, ką jūs norite, bet 
neužmirškite vieno dalyko: 
Jūs turite skaityttis su užsie
nyje gyvenančiais lietuviais... 
Lietuviai yra jėga, kovojanti 
jėga... Jie bėgo viską palikę, 
bet jie rankų nenuleido... Jie 
kovoja dėl gimtinio krašto lais
vės. ..

Pašnekovas atidžiai išklau
sė prelato žodžius ir pripažino, 
kad su užsienyje gyvenančiais 
lietuviais okupantui reikia 
•skaitytis... . •<

— Kaip užsienyje gyvenan
tieji lietuviai gali kovoti su oku
pantu? Lietuviai yra išradin
gi, priešą gerai pažįsta ir nau
doja visas priemones, kurios 
lietuviams yra prieinamos. 
Kovą veda visi lietuviai, bet 
priešui suduoda smarkiausius 
smūgius organizuoti ir vienin
gi Amerikos lietuviai. Kiek
vienas pripažįsta, kad oku
pantas būtų norėjęs ne tik patį 
Simą Kudirką, bet ir visą jo 
šeimą sunaikinti, 6 vis dėlto to 
nedrįso padaryti. Amerikos 
lietuviai mokėjo tokį spau
dimą padaryti į vyriausybę ir 
okupantą, kad jis buvo pri
verstas Kudirką paleisti. Ku
dirką yra kovotojas, drąsus vy
ras. ' Teismo metu jis pasakė 
okupantui labai stiprius teisy
bės žodžius. Jis turėjo reika
lingos drąsos ir sumanumo pa
sakyti okupantui karčius tei
sybės žodžius.

Kudirką iš okupanto nagu 
išplėšė užsienio lietuvių orga
nizuota ir vieninga kova. Pa
našiai iš mirties nagų buvo iš
plėštas ir kun. Zdebskis.

Okupantas kun. Zdebskį 
tris kartus teisė, ilgai jį tardė, 
mušė ir kankino, bet kun. 
Zdebskio nepalaužė. Pasku
tinio''teismo posėdžio metu

WORCESTERIO NAUJIENOS
— Gruodžio 8 dieną įvyko Mai

ronio Parke namų atidarymas, 
šiame atidaryme dalyvavo virš 
2,000 publikos. Namas pastaty
tas per 5Ųs mėnesio. Pastaty
mas kainavo 8550,000. Progra
ma susidėjo iš kalbų ir Bostono 
I Vaškienės šoke j ų.

— Gruodžio 1 diena SLA 57 
kp. išsirinko valdybą iš sekan
čių asmenų: pirm. A. Tomkus, 
vicepirm. V. iJDabrila, sekreto
rius J. Matulevičius, fin. sekr. 
V. Mačys, iždininkas Zigmas 
Snarskis, iždo globėjai Edv. Mei
lus ir Alg. Zenkus. Susirinkime 
dalyvavo nariai: 5 valdybos ir dų 
eiliniai. Du išrinktieji į valdy
bą nė susirinkime nebuvo. Nuta
rė susirinkimus turėti tik 4 kar
tus į metus, nes valdyba sakosi 
“labai bizi”. Kuomet susirinki
mai retėja, tai organizacija mer
dėja. 5-kių narių nutarimai ne- 
legališki.

— Lietuvių Piliečių klubo val
dyba perrinkta: pirm. Juozas 
Tribandis, vicepirm. V. Vi ėrai
tis, sekretorius Vyt. Mačys, fi
nansų sekr. V. Bankietas, pagel- 
bininkas J. Matulevičius, ižd. Jo
nas Kasperas, iždo globėjai A. 
Vieraitis, J. /Savage, Antanas 
Tamulevičius. - r Direktoriai dar 
neaiškūs, — bus balsai perskai
tomi.

— Lietuvių Moterų klubo val
dyba pirm. A. Pečiulienė, su lie
tuviškomis pavardėmis tik Vik
torija Geštautienė ir Elzbieta
Kriaunelienė. Kitos visos su sve
timtaučiais apsivedusios. Joms 
lietuviškumas nedaug terūpi.

Anais laikais šis klubas buvo 
garsus, turėjo didelį chorą, ve
damas Marijonos Jablonskytės- 
Meški'enės. Turėjo gerų artisčių! 
Jos buvo kviečiamas ir į kitas 
Kolonijas iri Bostoną .dabar tik 
skeletonas likęs.

— 1973 metais liepos 11 dieną 
Main gatvėje buvo padegtas 5 
aukštų namas. Tame gaisre žu
vo 10 žmonių. Tik dabar tapo 
Areštuotos 2 merginos — Mar- 
gareta Vaitkus, 19 m. amžiaus 
ir Diana Cloutier, 18 m. Padėtos 

kun. Zdebskis tarė teismo pir
mininkui:

— Draugas pirmininke, man 
paskirkite kalėjimą iki gyvos 
galvos... Jums nereikės ruoš
ti teismų ir nagrinėti tos pačios 
bylos, o kiek tai liečia mane, 
tai galiu jums pasakyti, kad aš 
atlikęs jūsų skirtą bausmę ir 
išėjęs iš kalėjimo, vaikus mo
kysiu pagrindinių krikščionių 
mokslo tiesų...

Kun. Zdebskis tris kartus 
buvo nuteistas ilgiems metams 
kalėjimo, bet laisvame pa
saulyje gyvenąnčfių lietuvių 
kovos dėka, kun. Zdebskis 
buvo išleistas iš kalėjimo... O 
šiandien kun. Zdebskis paskir
tas vienos parapijos klebonu...

Jeigu Amerikos ir kitų kraš
tu lietuviai nebūtų protestavę 
ir reikalavę paleisti kun. Zdeb
skį, tai jis dar ir šiandien būtų 
prievartos darbo stovykloje, o 
gal jo ir gyvo jau nebūtų bu
vę, — pareiškė prel. Tulaba.

Bet svarbiausią kalbą susi
rinkusiems pasakė Dr. Zeno
nas Danilevičius. Ji bus pa
skelbta rytoj. Reporteris

į bepročių ligoninę protui ištirti.
— Gruodžio 10 dieną Norman 

F. Kasputis, 29 metų, nuteistas 
3 metus kalėjimo už įvairius pra
sikaltimus.

— U. S. Armijos majoras Ro
nald žalimas paskirtas patarėju 
— adviser prie JAV Armijos Na
cionalinės Gvardijos su baze St. 
Louis, Mo.

— Lapkričio pabaigoje ir gruo
džio pradžioje mirė vietos lietu
viai: Ana Tamošiūnas, Jonas Ši
lalė, Antanas Kaminskas, pir
miau gyvenęs Floridoje, Domi
ninkas Mažeika, per daugelį me
tų gyvenęs Ward gatvėje — kir
pyklos savininkas, žymus vie
tos lietuvis; Julius Valentukevi- 
čius ir Ona Sutkienė, žinomos 
Julio Style-Stoškienės gyvenan
čios Floridoje sesutė ir Metropo
litan operos solistės Apolionijos 
Stoška tikroji teta.

— So. Bostone mirė Jieva Nor- 
kūnienė, inžinieriaus Aleksan
dra Čapliko žmonos ir dr. Mike- 
lionio žmonos motina. Palaidota 
gruodžio 13 dieną iš Kaspero ko
plyčios ir švento Petro bažnyčios 
So. Bostone. Visų mirusiųjų šei
moms mūsji gili užuojauta. Lai 
būna jiems ramu ilsėtis šioje ša
lyje, šaltame kapelyje.

Gyviems linkime linksmų Ka
lėdų švenčių ir sveikų ir vaisin
gų Naujų Metų Naujienų laik
raščio štabui ir visiems lietu
viams. Juozas Krasinskas

—

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

3U MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY

TeL 421-3070Įsteigta 1923 metal*

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St Chicago, lit 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
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Žmonių didžiausioji . 
žudikė yra cigaretė

Dr. Bernard Ros wit iš New 
Yorko savo pranešime Šiaurės 
Amerikos Radiology Draugijai 
labai pesimistiškai išreiškė dėl 
plaučiu vėžio gydymo rezultatų. 
Jis nurodė, kad iš kiekvienų 100 
jaunų plaučių vėžiu sergančių 
tik 50 nuošimčių turėjo veži lo
kalizuotu su viltimi paciento am
žių pailginti, bet atidarius krū
tinę rasta, kad tik iš 25 paci
entų vėžį dar buvo galima pa
šalinti, bet ir iš tokių tik 7 gy
vens dar penketą metų.

Nuo 1958 metų 21-je karo ve
teranų ligoninėje buvo ’vairiais 
vaistais gydyti 8,000 pacientų, 
kurių jau nebegalima operuoti. 
Iš tų 6,000 buvo tiek ligos apim
ti, kad bebuvo galima duoti tik 
raminančius vaistus. Iš kitų 

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

4640 SOUTH ASHLAND AVENUE 
Tel. YArds 7-1272

Iki Kalėdų kasdien atdara iki 8:30 vai. vakaro 
Sekmadieniais nuo 10 vai. r. iki 5 vai. vakaro.

Kostiumai, sportiniai švar- g 
kai, kelnės plyester dvigubo | 
mezginio vėliausios mados | 
spalvingų medžiagų.

SEIGAN’S krautuvėje rasite 1 
didžiulį pasirinkimą pilnuti- g 
niam apsirengimui /kaip vy- | 
rams taip ir jaunuoliams. I

Pardavėjai ir tarnautojai | 
kalba lietuviškai. Apsilanky- I 
kit pas mus ir įsigykite žiemi- | 
nitis rūbus, kol yra didelis pa- | 
sirinkimas.

Čia jūs rasite geriausių fir- | 
mų, kaip tai — GROSHIRE, | 
BOTANY “500”, PHOENIX ir I 
kitų. •

• Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs būsit patenkin- j 
ti,. nes mūsų siuvėjai čia paLviį^pj jums primieruos ir pri- I 
taikins ir nieko už pritaikymą nereikės mokėti.

I
Visos berniukų aprangos gaunamos, Įskaitant 

stambius* (husky).

2,060, pripažintų galinčių tikė
tis gerų rezultatų, vos pora me
tų praėjus bebuvo gyvi tik 3.4 
nuošimčiai, vis dar su vėžiu, o 
po 5 metų beliko vos pusantro 
nuošimčio...

Dr. Roswit pirmiausia plaučių 
vėžio kaltininke skaito cigare
tę.

give...
so more will live
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Spauda, kai sako Thomas 
Jefferson, yra tautos balsas, 
taipgi valstybės valdžios talki- 
nikė. Spauda, kaip aiškina 
Dean Walter William, yra vi
suomenės patikėtinė. Ji, kaip 
rašo Walter Lippman, esanti 
švyturio spindulys, retkarčiais

išmetamas įvairiomis krypti
mis, kad žmonija nepaklystų 
savo kelyje ir išvengtų nelai
mių bei katastrofų.

Iš to, kas čia pasakyta, ro
dos, aišku, kokią paskirtį turi 
ir mūsų išeivijos sapuda. Iš 
tikrųjų, argi neaišku, kad mū-

Orderiu kartu su užsakymu,

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius nuo
9 vai ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

Dr. Danilevičiaus balsas stiprėja
Ilgus metus frontininkų dvasioje redaguotas Brook- 

lyno Darbininkas Dr. Zenoną Danilevičių bandė su pur
vais sumaišyti, bet tas purvas prie garbingo ir drąsaus 
lietuvio neprilipo. Vieną dieną redakcinė pranciškonų 
kolegija aptaškė daktarą purvais, o kitą dieną tie patys 
redakcinės kolegijos nariai, viešai atsiprašinėdami, tą 
purvą savo nagais krapštinėjo.

Toks pranciškonų “geriausių protų” elgesys sukėlė 
pasipiktinimą visų lietuvių tarpe. Lietuviai net ir poli
tinių savo priešų nešmeižia. Jie bando parodyti silpnas 
jų galvojimo vietas, nurodyti gersnį galvojimo būdą ir 
pasiūlo tiesesnį kelią. Visos lietuvių daugumos simpati
jos ėjo be pagrindo apšmeižtam lietuviui gydytojui Dar 
didesnis pasipiktinimas pranciškonais kilo lietuvių kata
likų tarpe. Katalikai negalėjo suprasti, kuriais sume- 
timais “redakcinė pranciškonų kolegija”, perėmusi iš 
tada jau sunkiai sirgusio redaktoriaus Darbininko re
dakciją, rado reikalo taip negražiai apšmeižti ryškiau
sią ir pavyzdingiausią katalikų veikėją. Pasipiktinimas 
tokiu pranciškonų vadovybės elgesiu katalikų tarpe 
buvo toks didelis, kad didelė jų dauguma užjautė nekal
tai apšmeižtąjį.

Praeitą savaitgalį Chicagoje įvyko du gana svarbūs 
susirinkimai. Vieną sušaukė teisėta ir legali Lietuvių 
Bendruomenės Marquette Parko Apylinkės valdyba, o 
antrąjį sušaukė gausus prelato Lado Tulabos draugai. 
Kaip pirmame, taip antrame susirinkime Dr. Danilevi
čiaus balsas buvo daug ryškesnis, aiškesnis, megu jis 
buvo iki šio meto. Pirmame susirinkime Dr. Danilevi
čius kalbėjo reorganizuojamos Lietuvių Bendruomenės 
tarybos vardu, o antrąjame susirinkime Dr. Danilevi
čius buvo pakviestas pirmininkauti. Pirmajame susi
rinkime dalyvavo virš pusantro. šimto veklių Marquette 
Parko Apylinkės narių, o antrajame dalyvavo patys 
įtakingiausieji Vidurvakarių ir Kanados katalikų baž
nyčios dignitoriai, prelatai, kanauninkai, klebonai ir 
gausus skaičius vikarų bei įtakingesnių katalikų orga
nizacijų pareigūnų.

Bendruomenės apylinkės susirinkimui Dr. Danile
vičius pranešė, kad jo vadovaujamoji laikinoji taryba 
darbą tęsia. Paskutinių kelių savaičių laikotarpyje jis, 
kaip reorganizacinės tarybos pirmininkas, turėjo progos 
išsikalbėti su atsakingais ir įtakingesniais Gailos ak-

ligatvėn nuvestos Bendruomenės šalininkais. Pas dak
tarą buvo atvažiavę įtakingesni atstovai, prašydami 
ieškoti bendros kalbos “bendruomenei gelbėti”. “Turi
me rasti kompromisą”, aiškino atvažiavęs fanatiškas 
frontinis daktaras. “Galima tartis ir ieškoti kompro
misų, bet principiniais klausimais nebus jokių kompro
misų”, atsakė Dr. Danilevičius.

JAV Lietuvių Bendruomenė yra visų lietuvių, o ne 
vienos politinės grupelės organzacija. Bendruomenės 
statutas turi būti visiems taikomas, o ne kaitaliojamas 
pagal suktos mažos grupelės reikalą. Garbės teismo 
sprendimai privalomi visiems bendruomenės nariams, 
įskaitant ir aukščiausius pareigūnus; niekas neturi 
teisės jų ignoruoti arba juos iškraipyti. Atsakingų or
ganų rinkimai privalo būti vieši, tvarkingi ir teisingi. 
Rinkiminės klastos negalima slėpti, kaip tai buvo da
roma praeituose “rinkimuose”. “Kompromiso” ieškoju- 
sieji asmenys”, sužinoję bekompromisines problemas, 
į prižadėtą antrą pasitarimą neatvyko,

Dr. Danilevičius, nurodęs dabartinių Bendruome
nės pareigūnų sauvalę, pranešė, kad jis veda pasitari
mus su kitais apylinkių atstovais, randa pritarėjų pa
skelbtiems principams ir ruošiasi plėsti vedamą darbą. 
Jis jau patyrė, kad baigiama formuoti JAV laikinoji 
krašto valdyba, apimanti visas didesnes Amerikos lie
tuvių politines grupes ir kad šiomis dienomis ji bus pa
skelbta. Pertvarkytoji JAV Lietvių Bendruomenė bus 
ne vienos mažos dypukų grupės bendruomenė, bet ją su
darys neseniai atvykusieji ir anksčiau Amerikoje gyve
nusieji lietuviai.

Niekam šiandien jau ne paslaptis, kad Dr. Danile-' 
vičių šmeižė maža grupelė lietuvių, pranciškonų ir kitų 
ordinų remiama, kad galėtų primesti Amerikos lietu
viams katalikams savo valią ir politines pažiūras. Vidur
vakarių lietuvių katalikų vadovybės nutarimas pareikš
ti Dr. Danilevičiui pilniausią pasitikėjimą ir pakviesti jį 
pravesti tokio, svarbaus susirinkimo programą parodo, 
kad didelė katalikų dauguma remia Dr. Danilevičiaus 
vedamą darbą ir pritaria jo ryžtui perorganizuoti fron
tininkų suskaldytą Lietuvių Bendruomenę ir grąžinti 
Lietuvos laisvės kovai reikalingą lietuvių vienybę.

Dr. Danilevičius katalikų veikėjų susirinkime prel. 
Tulabai pagerbti nei vienu žodžiu neužsiminė apie pran
ciškonų jam padarytą žalą. Jis nieko neprasitarė ir apie 
kitų ordinų lietuvių vieningam darbui daromą žalą. Jis 
pakvietė kalbėti Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininką 
Dr. Kazį Bobelį. Jis kvietė žodį tarti Gary kleboną Igną 
Urboną; krikščionių demokratų partijos vietinio sky
riaus pirmininką, bet jis nepaprašė kalbėti nei vieno sa
lėje buvusio frontininko. Susirinkusiems jis parodė, kad 
lietuviai katalikai nesitrauks iš vieningos lietuvių tautos 
kovos už gimtojo krašto laisvę. 1

spauda šiandien turi kelti 
aikštėn, nagrinėti, aiškinti ir 
drąsiai spręsti Lietuvos lais
vinimo teisines, politines ir ki
tas pavergtąją tautą liečiančiaą 
problemas? I O tų problemų 
esama daug, labai rimtų ir 
aktualių, pribrendusią, būti
nų tuojau jas išspręsti.

Štai pvz., kiek tų problemų 
turi VLIKas, kiek Bendruome
nė, ALTas, net ir LDT? O ar 
mūsų spauda domisi ta proble
matika? Nepasakyčiau, kad 
labai.

Gi, metę žvilgsnį į mūsų 
laikraštinę spaudą, neranda
me joje reikiamo susidomėji
mo net tuo, kas yra VLIKas 
pagal teisę, koks jo teisinis 
status, kokia kompetencija, ką 
jis teisiškai gali ir ko ne. VLI- 
Ko vadai ir veikėjai taisjdau- 
simais šiandien kažkaip ven
gia pasisakyti, o jei kada ir 
pasisako savo viešose kalbbse 
ar spaudoje, tai pasisako kaž
kokia neaiškių, neteisimų są
vokų kalba, kurios, kaip at
rodo, nei jie patys nesupran
ta. To gi, kad VLIKas yra Lie
tuvos (valstybinės) tautos at
stovybė, mūsų nacionalinis 
komitetas, ■ to paties teisinio 
statuso, kokiu buvo, pvz., 
De Gaulle vadovautas Prancū
zijos nacionalinis komitetas 
II-jo pas. karo metu, vokiečių 
naciams okupavus Prancūzi
ją, kokie buvo nacionaliniai 
komitetai kitų pavergtųjų ir 
savo laisvės siekusiųjų tautų 
arba kokia buvo Lietuvos Ta
ryba, savo 1918. II. 16 d. nuta
rimu mūsų tautos vardu atsta
čiusi Lietuvos valstybę, štai 
viso to mūsų VLIKo vadai ir 
veikėjai šiandie nedrįsta aiš
kiai pasakyti, lyg ir bijodami 
to ištarti, lyg nežinodami, kas 
iš tikrųjų yra tas VLIKas ir 
kas yra jie patys. Tokia yra ir 
mūsų spauda.

Toliau, kas iš mūsų rimtai, 
iš esmės, teisės šviesoje pana- 
grinėjo spaudoje Lietuvių Ben
druomenės panašius teisinės 
prigimties probleminius klau
simus? Visas mūsų tos proble
matikos “nagrinėjimas” ribo
jasi pacitavimu Lietuvių Char
les, tiesą, labai gražių, kone 
žavių lietuvybės tezių, ir lo
zungų, kurie, deja, nėra teisi
niai , dėl ko iš jų ir negalima 
pažinti PLB ar Kraštų LB tei
sinio status, teisinės prigim
ties, teisinių pagrindų, kuriuos 
pažinti labai svarbu. Kada 
nežinome, kas yra mūsų Ben
druomenė pagal teisę, tai sa
kyčiau, jos visai nepažįstame: 
nežinome, kas ji yra, kaip 
teisinė figūra, kas būtent yra 
jos nariai,, kokia jos ir jos or
ganų teisinė galia, jų kompe
tencija ir pan.

Marquette Parkas
Gausiu pensininkų susirinkimas

Gruodžio 12 d. Marquette Par
ke, Chicago Savings and Loan 
Ass’n. patalpose įvyko pensinin
kų susirinkimas.

Susirinkimą pradėjo pirm. J. 
Gibaitis, pateikė tos dienos dar
botvarkę, kuri buvo papildyta 
vienu punktu.

Susirinkimui vadovavo pirm. 
J. Gibaitis, leisdamas visiems 
norintiems pareikšti savo min
tis. Praeito susirinkimo proto
kolą skaitė p. Karosienė, proto
kolas priimtas. Valdybos prane
šimą padarė pirm. J. Gibaitis, 
supažindino narius su šios orga
nizacijos atliktais darbais. Mūsų 
organizacija įsisteigė 11’1.73 m. 
Pradėjome su 42 nariais. Iki šiam 
laikui narių priaugo daugiau 
kaip 200. Didelis šia organiza
cija susidomėjimas, nes ėmėsi 
rūpintis pensininkų reikalais. 
Buvo pasiųstas prašymąs Illinois 
State vyriausybei dėl papildomų 
čekių pensininkams, kurie turi 
mažas pajamas sunkiai verčiasi, 
taipgi ir dėl įvairių kitų lengva
tų.

Gautas \ atsakymas, kad, šie 
klausimai bus svarstyti ateinan
čioje sesijoje.

Kreiptasi į Wasingtona dėl 
pensijų padidinimo ir vaistų pa-, 
pąginimo. Atsakymas gautas iš 
sen. Percy ir sen. Kennedy, kad 
yra susirūpinta pensijų pakėli
mu. Numatyta ir vėl pakelti 
11%, tik nepasakyta, kada tas 
įvyks. Sen. Percy priminė, kad 
yra numatyta 8 punktai pensi
ninkų pagerinimui. Dėl dantų 
papiginto taisymo kreiptis Į šią 
įstaigą: 801 So. Paulina avė. Pir-

menės vadai ir veikėjai duoda 
valią savo lakiai vaizduotei, 
fantazijai, vaizduodamiesi esą 
kone tautos suverenai, su ku
riais dėl jų mandrybės niekas 
negali susikalbėti.

O kiek dar kitų aktualių, 
probleminių klausimi^ turime 
prieš akis ne tik neišspręstų, 
bet dargi nei nebandytų spręs
ti, . jų paanalizuoti? b Ne tik 
teisinių, bet ir — politinių, 
ypač gi Lietuvos laisvinimo. 
Paviršutiniškai, negiliai , ne- 
paliečiant problemos širdies, 
spręstas vad. “bendradarbiavi
mo” klausimas, išplaukiąs iš 
chruščiovinės “taikingosios ko 
egzistencijos” Įidėjos, kuri 
mūsų spaudoj, rodos, niekeno 
nebuvo netgi nei užsiminta, 
neskaitant mano gal irgi nela
bai išsamaus nagrinėjimo.

žodžiu sakant,, aptingęs mū
sų protas, sustingusi mintis ir 
problemos baimė.

mininkas priminė, kad žitit visi 
prašymai privaloma rašyti ang
lų kalba, kas mums formaliai pa
rašyti neįmanoma. Bet yra ge
ros valios žmonių; neimta atly
ginimo. Susirinkimas gausiai 
padėkojo.

Parengimų komisijos praneši
mą skaitė p. Karosienė. Prane
šimas buvo platus, išvardinta 
daug pavardžių, kurie aukojo 
maisto ir dovanų laimėjimams, 
įvykusiame susipažinimo va
kare. Atsilankė netoli 200 žmo
nių. Buvo puikios vaišės. Visi 
linksmai pabendravo maždaug 
vienamžių tarpe.

Padėkota visiems aukojusiems 
ir visiems kitiems, kurie prisi
dėjo prie vakaro pasisekimo. Tu
rėta nemažai pelno. Susirinki
mas nutarė ir kitais metais su
ruošti tokį panašų susipažinimo 
vakarą. Kasin, p. Blažys su
pažindino su kasos stoviu. Ka-X 
so j e turima pinigų apie 700 dol.

Pirm. J. Gibaitis pranešė, kad 
iš valdybos pasitraukė p. Vana- 
gūnas. Valdybai pavesta koop
tuoti naują valdybos narį. M. 
Rėklaitis pasiūlė sudaryti dvi 
sekcijas — socialinę ir ligonių 
lankymo sekciją. Pavesta- val
dybos nariui Karazijai susitarti 
su esama ligonių lankymo komi
sija, numatyti tinkamus žmones 
papildymui, ir pristatyti sekan
čiam susirinkimui. -

Buvo pasiūlymas prašyti Illi
nois State sekretorių, kad būtų 
padaryti palengvinimai pensi
ninkams laikant Automobilių 
vairavimo egzaminus, pageidau
tina taip: klausimai ir atsaky
mai, kąd būtų lietuvių kalba. Pa
siūlymas priimtas, valdyba, pa
sirūpins tuo reikalii. i' ,L

Valdyba yra prašiusi miesto 
valdybą, kad pensininkams skir
tų .veltui susitikimo vietą, kaip 
pensininkų kampelį. Pageidau
jama lietuvių kolonijoje -Mar
quette Parke, žadėjo greitai at
sakyti. '

Nutarta pasveikinti Filomeną 
Pakel artėjančių švenčių proga 
bei padėkoti už leidimą naudotis 
susirinkimams sale ir kavute.

Adomas Didžbalis

NE DURTUVAS, ' * 'T 
BET KASTUVAS

Iki 1874 m. ant kariškų šau
tuvų buvo pritvirtinami kastu
vėliai apkasui išsikasti, o pasi
taikius ■— taip pat priešui Įdur
ti. Modernėjant laikams atsira
do durtuvai, tikresnis žudymui. 
Įrankis.

Pagalvokime visi, ypač gi 
,'mūsų spaudos žmonės apie tai 

Tada Bendruo- ir padarykime išvadas.

KEISTAS DAILININKAS
Olandų dailininkas Joost-van 

Cleve (1479—1529) buvo vienas
is žymiausių tuose laikuose. Jo 
paveikslai skyrėse nuo kitų jam 
vienam būdinga savybe. Jis juos 
paišydavo abejose drobės pusė
se.

■ JUOZAS ‘šmotelis'
SENOVĖS LIETUVIŲ 

TIKĖJIMAS IR DIEVAI
(MITOLOGINIAI PASAKOJIMAI)

9 ’
2. Sutverto jas norėjo, kad mirtingasis žmo

gus bijotų mirties ir stengtųsi gyventi, todėl mir
ties dievaitę reikėjo sutverti baugščią. Ir jis su
re Giltinę — ne gražią, ne viliojančią, o tik kaulų 
junginj. Žmonės Giltinės bijojo ir stengėsi gy
venti.

3. Praamžiui ir visiems dievams, keliaujan
tiems tarp dangaus ir žemės, tarp gyvenamųjų 
sodybų ir Anapilio, reikėjo pasiuntinio: stipraus 
kaip Perkūnas ir greito kaip viesulas. Ir Praam
žius sutvėrė dievaiti Algi.

4. Ir lietuvių miškai bei šventi ąžuolai prašė 
globėjo. Praamžius išklausė jų ir sutvėrė dievai
tę Medeinę. Kur buvo alkos kalnelis, aukuras ir 
vaidilučių kūrenama šventoji ugnis, ten ir Medei
nė turėjo savo pareituves (buveinę).

5. Kai lietuviai išmoko arti dirvas ir sėti pa
sėlius, veikiai iš kitų karalysčių atplūdo vabz
džiai, kurie graužė pasėlių šaknis ir naikino der
lių. Praamžius, tatai sužinojęs, sutvėrė dievai
tį Vaisgantą (kiti sako Vaižgantą), kuris akstino 
pasėlių vaisą ir gynė nuo vabzdžių.

"~6.Vaisgantas buvo gražus dievaitis. Priėmęs 
žmogaus pavidalą, jis patraukdavo Į save visų, 
ypač moterų, dėmesį. Jo akys buvo mėlynos, lyg 
giedro dangaus mėlynė, o plaukai geltoni, lyg 
saulės veidas. Lietuvos žemdirbiai jį nuoširdžiai 
mylėjo.

7? Praamžius prisiminęs linksmąsias lietu
vių gyvenimo valandėles, sutvėrė dievaitį Ragu
tį, kad visad, o visad palaikytų gerą nuotaiką. 
Ragučio žinioje buvo putelė bei svaigalėlis, bitės 
ir jų medus. O lietuviai, Ragučio padedami, dir
bo alų ir midų, vaišinosi ir dėkojo dievams.

8. Buvo gražu ir miela, -kai ugnelė ruseno ka
kalyje ir skalinis žibintas švietė, bet vargas, jei 
ugnelė užgesdavo. Ugnį užkurti tik dievaitė Ga
bija mokėjo, bet užgesti ji galėjo bet kada, bet 
kaip. Ir dievas Praamžius, gailėdamas lietuvių, 
sutvėrė dievaitį Dimstipatį, ir siuntė jį į namus, 
kad šis žarijas deramai apkauptų ir apsaugotų ug
nelę nuo užgesimo.

9. Lituvanis buvo debesų sargas ir tvarkyto
jas. Kol nebuvo piktų dvasių, atplūdusių iš kitų 
karalysčių, debesys savaime gerai veikė. Tačiau 
ilgainiui atsirado pavyduolių, kurie debesis nu
kreipdavo į lietuvių žemes. Tada Praamžius ir 
sutvėrė dievaitį Lituvanį. šis dievaitis veikė, 
kad debesys tvarkingai drėkintų Lietuvos laukus.

10. Po to Praamžius tvėrybą laikinai baigė.
Kun. P. Mažeika

XV
/

DIEVAITĖS LAUMĖS NELEMTAS 
ĮSIMYLĖJIMAS

1. žemaičių krašte prie Dubysos upės gyve
no gražaus sudėjimo žemaitis. Jo asmenyj'e tel
kėsi grožis ir meilė bei išmintis, jėga ir švelnu
mas. Todėl ir dievaitė Laumė mėgo jo draugystę, 
ir meiliai glaudėsi prie jo.

2. Laumė žinojo Praamžiaus patvarkymą, 
kad dievaitėms nedera santykiauti su mirtingai
siais vyrais, bet jos žmogiškojo kūno silpnybė 
buvo stipresnė už baimę prasikalsti, ir toji silp
nybė nugalėjo jos valią.

3. Laumė ilgai santykiavo su žemaičiu nuo 
Dubysos kranto, kol pasijuto nėščia. Tada buvo 
jau per vėlu susilaikyti, per vėlu išeiti iš kūno, 
nes tame kūne jau buvo kita gyvybė, o ji greit 
bus jos motina.

4. Ir dievaitė Laumė liko žemaičių krašte iki 
gimdymo dienos, iki savo amžiaus galo, apsigy
vendama pas tūlą senelę Ventos paupyje.

5. Danguje visi dievai godavo Laumės, bet 
nei vienas nežinojo, kur ji yra. Ir Ventos paupy
je, senelės trobelėje, Laumei gimė sūnus, vardu 
Meilius. Laumė ir tada negalėjo išeiti iš kūno, 
nes to kūno krūtimis reikėjo penėti sūnų.

6. Dievas Pikulis leidosi į žemę ir pradėjo 
ieškoti Laumės. Jis aplėkė visą Lietuvos žemę, vi
sas upes ir ežerus, visas gireles ir krūmynus, bet

vis veltui — Laumės nematė. Antrą kartą lėkda
mas Ventos paupiu, ties Grieže Pikulis pastebėjo 
moterį, panašią į Laumę. Ji ten žindė kūdikį. Pi
kulis, lyg vilkas puolė Laumę, išveržė iš jos ran
kų kūdikį ir nusinešė. Iškilęs aukštai-į erdvę, jis 
jį ten paliko besispardantį, o pats grįžo į žemę. 
Ten vėl puolė prie Laumės, ją užmušė, o jos kūną, 
sukapojęs į mažus gabalėlius, išbarstė po visą 
Lietuvos žemę.

7. Dievaitės Laumės pėdsakai neišnyko. Iš 
kiekvieno Laumės kūno gabalėlio stojosi nauja 
Laumė, tik su maža, dieviškumo galia. Taip Lie
tuvos ir Žemaičių žemėje paplito šimtai laumių.

Z. SVILA
XVI

KETURI DIEVAI PASMERKĖ PIKULI
1. Kai Praamžius sužinojo apie Laumės liki

mą ir bjaurius Pikulio žygius, jis tuojau pakvietė 
Perkūną, Patrimpą ir Kovą, ir visi keturi didieji 
iievai Pikulį teisė.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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TĘLKF.: PR 8-3229

DR* ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLtS LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

Kanados naujienos
Gražūs skaučių draugoves mergaičių darbai

ML K. G. BALUKAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 S*. Pvlaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolef. 495-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71rt STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Redd.; 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL, 
antrad.. penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštai tiktai susitarus.__

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tel. 562.2727 arba 562-2728.

“ REZ.: GI 8-0873 ~~

DR. W. E1S1N- EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzia Ave., WA 5-2670

Vblandas pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Mpntrealio skaučių draugovės 
ir daugiausiai Irenos Lukoševi
čienės pastangomis, išrūpintoji 
iš Kanados Federalinės valdžios 
daugiakultūriniams reikalams 
departamento finansinė parama 
sumoje $6,150 “Vaivorykštė” 
projekto įgyvendinimui, vyksta 
labai efektingai.

Pasižadėjimai lietuvių tauto
dailės grožio pažinimą skleisti 
lietuvių ir kanadiečių visuome
nės tarpe, vykdomi pilnu tempu.

Spalio 18 d. buvo pakviesta iš 
JAV Grand Rapids, Mich., Ur
šulė Astrienė, žinoma šiaudiniu- 
kų išdirbinių specialistė. Pamo
kose dalyvavo 40 nuo jauniausių 
skaučių iki suaugusių moterų, 
kurios išmoko iš šiaudų gamin
ti nuostabiai gražius šiaudinukų 
papuošalus.

Dr. Petro Lukoševičiaus spe
cialiai išaugintus kviečių šiau
dus, skautės pavertė auksu ži
bančiais papuošalais ir jais iš
puošė lietuvišką eglutę, šiuo me
tu išstatytą Place Bonaventure 
patalpose 28 tautų eglučių paro
doje.

Tą parodą suorganizavo Mon- 
trealio meno muziejus.

Tikrų šiaudų, auksu blizgan
čiais, įvairiu formų išdirbtais z Ar C-

šiaudinukais papuošta mūsų eg-

RADIJAl, TV, MAGNETOFONAI 
LIETUVI, 
EIK PAS 

LIETUVĮ!

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Ofiso tek: HE 4-1818
Rssidsnclįos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
24S4 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
GPTOMETR1STAS

KALBA UETUVIŠKAI 
2618 W, 71 st St. — Tel. 737-514<
Tiering akis Pritaiko akinius ir 

“contact lensesj’.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

ML LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—1 vaL vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkL 2A ir. 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku

______pagal susitarimą._________

V. Tumasonis, M. D., S. G
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telefu HEmlock 4-2123
Rtxid. telef*: Glbson. 8-6195

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R> PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
s

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

/T"-'r "T--?—'-"a1

j MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS
823 West 34 Place

Tel.: FRontier 6-1882 I
x - - ■ -■r—.... ... .....""u ' ■ ............

DėlPriims ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629 

Telefu PRospect 6-5084

r,---------------------------------------------------------------------------------------------------

i SOPHIE. BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

. Visos programos iš W0PA, : 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vaL ryto. — Šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
I __ I

CHICAGO, ILL. 60629

lutė, skiriasi iš visų eglučių sa
vo originalumu ir gražumu.

Visos tautos turės ir savo pa
sirodymus. Lietuviams skirtas 
pasirodymas bus gruodžio 17. 
“Vaivorykštės” projekto skau
tės suorganizuos tautodailės pa
rodėlę, demonstruos šiaudinukų 
darymą, kurį praves p. Rudžiaus- 
kienė.

Lietuvių mokyklos tautinių šo
kių grupė, vadovaujama moky
tojos Rasos Lukoševičiūtės, pa
šoks tautinius šokius.

Lapkričio 16 ir 18 Etninių gru
pių festivalyje “Vaivorykštė” 
reprezantavo lietuvius tautodai
le ir kepiniais.

Atrodė, kad lietuvių kampelis 
buvo pats skoningiausias, nes bu
vo daugiausiai lankomas ir sta
lai liko labai greit tušti. Prie ke
pinių paruošimo prisidėjo visos 
“Vaivorykštės” narės, skaučių 
motinos ir daug kitų moterų, ku
rioms rūpi lietuvių atstovavimas 
tarp kanadiečių.

Festivalio metu vyko ir pasi
rodymai. Sekmadienį, lapkričio 
17 d. dienos metu, lietuvių mo
kyklos tautinių šokių-grupė, va
dovaujama mokytojos Rasos 
Lukoševičiūtės pašoko kelius lie
tuviškus šokius, o vakare Zig
mo Lapino vadovaujamas Tauti
nis ansamblis “Gintaras” pade
monstravo kelius savo numerius.

Lapkričio 20 d. Vaivorykštė 
pristatė lietuvių tautodailę' Mac
donald College profesorių gru
pei. Buvo sppecialiai pakviesta 
dailininkė A. Tamošaitienė, ku
rios paruoštą paskaitą angliš
kai paskaitė skautės Kristina 
Bendžiūtė ir Rasa Lukoševičiū- 
tė, o mūsų tautodailės pailius- 
travimui buvo parodytos dail. A. 
Tamošaitienės darbų skaidrės ir 
jos atvežti nuostabaus grožio 
Įvairūs audiniai, kuriais grožė
josi ir stebėjosi kanadiečiai pro
fesoriai.

Lapkričio 21-22 dail. A. Ta
mošaitienė pamokė ir pradėjo 
audimą ant dvylikanyčių stak
lių,, kurios dabar stovi Aušros 
Vartų salės pačiame didžiausia
me kambaryje, iš kurio knygy
no vedėja B. Jurkuvienė persi
kėlė su visomis knygomis, plokš
telėmis ir laikraščiais i kita gre
timą mažesni kambarį'.

Išmokusios' aušti jaunuolės 
'Skautės, dabar kasdien stropiai 
pasikeisdamos audžia ir sekma
dieniais po pamaldų suėję į salę 
lietuviai, užeina į audimo kam
barį pasigrožėti nuostabaus gra
žumo, dviejuose staklėse audžia
mais, spalvotų raštų audiniais.

Lapkričio 22 vakare, kartu su 
dail. A. Tamošaitiene ir vyriau
sia vadove Irena Lukoševičiene 
visos vaivorikštietės susirinko 
pasidalinti Įspūdžiais projekto 
įvykdytais darbais ir aptarė to
limesnius Vaivorykštės planus.

Reikia labai padėkoti pir
miausia Irenai Lukoševičienei ir 
Vaivos draugovės skautėms už 
tokio projekto sumanymą, už iš- 
rūpinimą iš Federalinės valdžios 

| finansines paramos Vaivorykštės 
projektui vykdytu

Esame laimingi turėdami sa
vo tarpe dailininkus Tamošai
čius, kurie išmokino mūsų jau
nuosius susidomėti, pamilti ir 
puoselėti lietuvišką meną ne tik 

! tarp lietuvių, bet ir tarp svetim- 
Itaučių. Jei ne Tamošaičiai, nie
kas Montrealyje jau nebemokė
tų, o ypač jaunuolės, austi lie- 

) tuviškais raštais audinių, kili-

mėlių, juostų puošti auksiniais 
šiaudinukais eglutes ar dažyti 
Velykoms lietuviškais ornamen
tais margučius. Montrealiečiai 
džiaugiasi savo jaunimu, kuris 
padedant vyresniems mokosi tęs
ti lietuviškas tradicijas, kurti ir 
mylėti savo tautos meną.

Elzbieta Kardelienė

Brighton Parkas
Brighton Parko Lietuvių

Namų Savininkų Draugija

Iš gamtininko 
pasakojimų

— Australijos miškuose yra 
Turquoise kanarka. Ta kanar- 
kų >bei papūgų rūšis pasižymi 
ypatinga savisauga prisikaišio- 
dama už savo plunksnų aroma
tingus arbatos medžio lapelius. 
Aromatas nuo jos nubaido įvai-“ 
rius vabzdžius ir parazitus.

— Vandenynų žuvį vardu Sea 
Raven dauguma žuvininkystės ir
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Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Dievo šventykla yra šventa, ir ta jūs esate". —
1 Kor. 3:17.

e • •
Kalbant apie pastatymą tikrosios Dievo bažnyčios, "kuria jūs esate”, 

pasakyta, kad tame darbe negali dalyvauti pasauliniai, nei būti naudojamos 
paasulinis metodas arba pasaulinė išmintis. Visi tikrosios gyvojo ir amži
nojo Dievo bažnyčios nariai yra "gyvi akmenys”, kurių prirengimą, n ūdai- 
linimą ir nušveitimą atlieka didysis Statytojas. Todėl visi Viešpaties ben
dradarbiai ir tarnai turi būti tyraširdžiai, tikri dvasiški išzaelitai. Jie vi
suomet turi būti paklusnūs didžiąjam bažnyčos Statytojui. Jie taip pat turi 
būti gerai susipažinę su jo planais ir tikslais, kurie aiškiai parašyti jo Žo
dyje, Šventajame Rašte, kuris parašytas mūsų pamokymui.

mmniixiiiinxximrmiimxx mrix rirrrxxxxxxxx
KNYGOS ANGLŲ KALBA

A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. CtKagtetė® JapOtaai Oto 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kama $1.00.

J. JasmlrMS, A KISS i N THE DARK. PikAntiikų ir intymią nuotykio 
i p rašymai, paimti gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, graliai išleista 
150 psl. Kaina S2.50.

Kristi|opm Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos ,rMetaP poete 
tfado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3j00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, istoriniai DLK Vy 
tfuto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00. 1 <

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas U 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius i Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
piniginę perlaidą.

NAUJIENOS
1739 South Halted Street, Chicago. TH. 60641h 
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š. m. gruodžio 8 d. Hollywood 
Inn salėje turėjo metinį narių, 
susirinkimą.

Susirinkimą atidarė Valdy
bos pirmininkas Pr. Rumšą ir 
sklandžioj savo kalboj pareiš
kė nors ir kukli šios Draugijos 
kasa, bet vis dėlto reikia šiek 
tiek paskirti aukų lietuviškai 
veiklai, kas ir buvo padaryta.

Paskirta: Naujienoms 10.00 
dol., Draugui 10 dol. Sophie 
Barčus radijo 25.00 dol. Mar
gutis radijo 25.00 dol. Lietu
vių Fondui 100.00 dol. ir vargs
tantiems Turikjos stovykloje 
Bražinskams 50.00 dol. Viso pa
skirta 220.00 dolerių.

J naują valdybą išrinkti:
J. Kernagis, A. Jankauskas, 

N. Zajančauskas, V. Leikus ir 
A. Brokevičius.

Po to vyko linksmos vaišės, 
kurių metu buvo padėkota bu 
vusiani valdybos pirmininkui 
Pr. Rumšai už sąžiningai eitas 
pareigas ir sudainuota jam il
giausių metų.

Linkiu naujai valdybai eiti 
buvusios valdybos pėdomis, iš
laikyti tvirtą Brighton Parko 
Lietuvių Namų Savininkų Drau 
giją ir neapleisti lietuviškos 
dirvos. Susirinkimo dalyvis

Vienas lenkų kunigas 
ir lietuvius suminėjo

Varšuvos katedroje sakyda
mas pamokslą'kunigas Zieja, mi
nėdamas įvykius prieš 35 me
tus, kurių rezultate šiandien mas
kolių okupacijta yra išplėsta viso
je Rytų Europoje, be kt. pasa
kė:

Džiaugiamės išgirdę, kai ku
ri Afrikos ar P. Amerikos tau
telė, net ir nelabai gausi, gauna 
teisę į pilną laisvę ir valstybinę 
nepriklausomybę. Kaip tad ga
lėtume užmiršti artimiausias tau
tas, su kuriomis kadaise gyve
nome vienoje valstybėje, kuri j 
pabaigą vadinosi abiejų tautų 
valstybe (Rzeczpospolita) ir ku
ri geriausių jos sūnų pastango
mis iš tikrųjų tokia norėjo būti! 
Šiandieną vadintume ją keturių 
tautų valstybe. Čia mums rūpi 
ne atgyventų struktūrų atgaivi
nimas, o pripažinimas tikrovės, 
plaukiančios iš to fakto, kad mū
sų Dievas yra visų tautų Dievas, 
duodąs kiekvienai tautai teisę į 
laisvę ir plėtojimąsi. Pripažinti 
tą teisę ir ją vykdyti kasdieni
niame gyvenime yra mūsų parei
ga.

Melsdamiesi šiandieną už savo 
mirusius ir žuvusius karius, 
melskimės, kad ateitų diena tie
sos, laisvės ir vienybės ne tiktai 
mums, bet ir visiems broliams 
lietuviams, gudams ir ukrainie
čiams. Melskime laisvės visoms 
pasaulio tautoms, visiems žmo
nėms, kaip tai paskelbta Romos 
Šventųjų Metų proga...

Tėviškės Žiburių redaktorius 
savo prieraše be kt. rašo:

Jei dabartinė Lenkijos dvasiš
ki j a taip galvoja, kaip kun. J. 
Zieja, tenka tik pasidžiaugti, bet 
tuo atveju reikėtų parodyti ir 
konkrečius darbus, ypač Suval
kų trikampyje, kuris šiuo metu 
yra Lenkijos valdomas. Ten lie
tuviai neturi Varšuvoje skelbia
mos laisvės net religinėje sri
tyje. Gražūs žodžiai bus įtiki
mi tik tuomet, kai bus lydimi 
konkrečių darbų.

. ! — Į Į fl

• Nė viena pasaulio tauta, kaip 
tauta, negali būti laikoma prie
šu, nes visa žmonija yra lygiai 
ištroškusi taikos, draugingumo 
ir teisingumo.

Dwight D. Eisenhower

žuvų žinovų vadina niurnančia 
Saliy, nes ji išduoda niurnėjimo 
garsus.

— Hinom klonyje netoli Je
ruzalės yra aptvertas senas me
dis. Jį vadina Judo medžiu. Yra 
tikima ir tai turistams pasako
jama, kad ant to pačio medžio 
pasikorė Judas Iskarijotas.

— Meksikos pakraščių žuvelė 
Swordtail pirmuosius ikrus iš
leidžia būdama 3 metų amžiaus. 
Pasitaiko, kad po pirmojo neršto 
patelės tampa patinėliais.

— Senovės laikų urviniai žmo
nės jau buvo prisijaukinę šunis 
medžioklei ir savo apsaugai. Ant 
jų kaklų jie uždėdavo odines apy
kakles ir į jas įmontuodavo ašt
rius arba smailius daiktus. Tai 
būdavo apsauga nuo puolančių 
vilkų, nes jie puldami griebia sa
vo dantimis už gerklės. Nors 
miestuose vilkų nėra, bet mada 
išliko iki šių dienų.

— Japonijoje ryžius sodina 
moterys. Kiekvieną pavasarį jos 
išbūna šaltame vandenyje po 6 
valandas paroje. Sakoma, kad 
vyrai šalto vandens negalėtų pa
kęsti. Ryšius nuimant seniau 
moterys turėdavo užsidėti ant 
veido kaukę, kad prižiūrėtojai 
negalėtų matyti grožio ir daryti 
darbe išimčių. Nors dabar nė
ra prižiūrėtojų, bet moterys, nu- 
imdamoĘ ryžių derlių, užsideda 
kaukes arba maskes. Jos apsau
goja jų švelnius veidus nuo sau
lės, dulkių ir vabzdžių.

MADA FRANKLINO GARBEI
Amerikietis Benjaminas Fran

klinas buvo nepaprastų gabumų ' 
asmenybė, išradęs daug naujų' 
dalykų ir padaręs patobulinimų. 
Tarp kitų jis išrado perkūnsar
gį, kurio viela žaibas nueina Į 
žemę. 1776 m. madų sostinėje, 
Paryžiuje ponios ir panelės prie'1 
skrybėlaičių prisegdavo ilgą kas
piną — Franklino vielą, nors 
mieste žaibų pavojaus nebuvo, i

Betgi Borneo salos moterys j 
visą šimtmetį laikė mada dėvė- I 
ti skrybėlaitės, uždengiančias 
veidą. Ta mada kilo todėl, kad 
vienos srities sultonas, pamatęs į 
gražaus veido moterį, paimdavo 
į savo haremą.

• Tautos taikos viltis negali 
būti pagrįsta ginklavimosi lenk
tynėmis, bet tik teise paremtais 
tarpusaviais santykiais ir gar
bingu susipratimu su kitonjis 
tautomis.

Dwight D. Eisenhower

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Apskrities Klubo mėne
sinis nariu susirinkimas Įvyks antra
dieni, gruodžio 17 d. 7 vaL vak. Ho
lywood svetainėje, 2417 W. 43rd St." 
Turime daug reikalu aptarti. Po su
sirinkimo bus vaišės. Klubo nariai 
prašomi susirinkiti. nes bus valdybos 
rinkimai 1975 metams.

Klubo valdyba

— Žemaičiu Kultūros klubo prieš- 
metinis susirinkimas ivyks trečiadie
nį, gruodžio 18 d„ 7 vai. vak., Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St Nariai 
kviečiami atsilankyti, nes yra daug 
svarbiu reikalų aptarti. Bus 1975 m. 
valdybos rinkimas. Po susirinkimo 
bus vaišės.

Rože Didzgalvienė, rast.

— S. U A. 134-tos Moterų kuopos 
susirinkimas Įvyks penktadieni, gruo
džio 20 d. Hollywood salėje. 2417 W. 
43rd St.. 6:30 vai. vak. Bus SLA kuo
pos valdybos rinkimai. Po susirinki
mo bus vaišės. Malonėkite atsinešti 
$1.00 vertės dovaną, “grab bagui”.

Christine Austin, fin. sek.

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkę organizacijos narių rinki
minis ausirinkimos Įvyks gruodžio 
20 dieną 7:30 vaL vak. parapijos sa
lėje, 6820 So. Washtenaw Ave. Bus 
renkama 1975 m. valdyba. Todėl vi
sus pilnateisius narius prašome skait
lingai dalyvauti Nuo valdybos veik
los daug priklausys mūsų kolonijos 
pastovumas ir ilgesnis išlikimas.

$t. Patteba, sekr.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, [ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RASTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

141G So. 50th Ave., Cicero
"Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTZ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

SaIDaS DaIAZ
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742•

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCiOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuviu
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE.* Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAOKAAVTCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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CARETAKERS

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

iki šiol iš erdvėlaivio Pio- 
11 gaunamais signalais be- 
visiškai įrodyta, kad vie- 
šviesiųjų didžiųjų planetų

malefemale
Reikia Darbininky ir Darbininkių

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HI 60509. Tel, VI 7.3447

HELP WANTED — MALE-FEMaLE | HELP WANTED 
Reikia Darbininku ir Darbininkiy

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun-' 
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Svarus 
geras, teisinga kaina. Marąuete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL 
PCS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

SIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

Ka kiti rašo v-
Bimba išbarė savo 

tikinčiuosius

HELP WANTED — FėMALE
Darbininkių Reikia

Pidžiausiss kailių 
paiirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką

Chicagoje ’-----

.NORMANĄ 
BURSTEINĄ

Tel. 263-5826. 
(įstaigo*) ir

I 677-8489 
(buto)

nėra kok^ posūkis Kavalino kū
ryboje. Jos reikėjo laukti jau 
nuo “Kalnų giesmės” laikų. Tsn 
mes randame sakinj, išreiškiantį 

“Nuo Si-

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775 

m Al JJ * A

Cenzo Biuro spėjimai
Ko galima laukti ateinančiais 

metais

i

F

!t

Cenzo Biuro spėjimais, iki šių 
1974 metų pabaigos Chicagos 
mieste bus įvykęs 220,532 dides
ni nusikaltimai. Tai reiškia, kad 
šiais metais kiekvienas penkio
liktas žmogus bus piktadarių au
ka. Bet Cenzo Biuras praneša, 
kad apie kriminališkus veiksmus 
policijai pranešama tik vienas 
trečdalis nukentėjusių, o tai reiš
kia, kad piktadarysčių šiemet 
bus padaryta ne 220,532, bet tris 
kartus daugiau. Turint galvoje, 
kad kiekvienam nusikaltimui pa
daryti reikalingas mažiausiai 
vienas žmogus, tai kiek mažų 
mažiausiai piktadarių yra Chi
cagos mieste? Padauginus iš 
trijų 220,532 yra 661,596. Tatai 
reiškia, kad nė kiekvienas pen
kioliktas. bet kiekvienas penktas 
asmuo bus nukentėjęs nuo pikta
darių. 

t
Kaip Chicago Tribune kolum- 

nistas Jack Mabley apskaičiuo
ja, per ateinančius 5 metus kri
minalo aukų bus pilnas šimtas

185 North W»ba*h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

nuošimčių, tai yra nukentėjęs 
kiekvienas, čikagietis. žinoma, 
kriminalas žymiai sumažėtų, jei 
kiekvienas čikagietis savo na
mus paverstų tvirtove — visą šios knygos turinį; 
laiką ginamą ginkluoto sargo, ono aukštumos dvelkia ramy- 
policijos šunies, aliarmo siste-j bė ir tylus susimąstymas”.
mos, dvejopų užrakčių, švirkšto, 
o saugiausia naktimis būtų na
mie.

MTI (Massachusetts Techno
logijos instituto) matematikų ap
skaičiavimu, 1974 metais mies
tuose gimusiųjų nuo piktadarių 
bus žuvusių daugiau nei žuvo 
amerikiečių II Pasauliniame ka
re.

TO. LIVE AT FUNERAL HOME. 
Large modern apartment and salary. 

Lithuanian and English speaking.
Tel. 974-4410

REAL ESTATE
REAL ESTATE POR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

Atsiųsta paminėti
Vacys Kavaliūnas: HESTERA. 

Romanas. 1974 metų Lietuviš
kos Knygos Klubo leidinys — 
pasaka iš Yrušalaimo (Jeruzoli- 
mo) žydų (Tobijaus šeimos) gy
venimo Jėzaus gyvenimo metais. 
Knyga 222 puslapių, viršelis-ap- 
lanka dail. A. Korsakaitės-Sutku- 
vienės apipavidalintas, kaina 
S4.50. Parašyta- tiek vaizdžiai 
ir tokiu biblijiniu stilium, jog at
rodo, kad autorius šią knygą pa
rašė prieš 1974 metus pats ten 
gyvenęs ir girdėjęs-regėjęs. Au
torius Vacys Kavaliūnas, iš pro
fesijos mokytoj as-pedagogas, už 
savo veikalus jau kelias premi
jas laimėjęs.-
Apie autorių knygos aplinkoje, 

suminėjus du premijuotus Ka
valiūno romanus “Kalnų gies
mė” ir “Aidai ir šešėliai”, apie 
ši naujausiąjį romaną pasakyta: 

“Hesteroje” Kavaliūnas daro
si dar intymesnis žmogaus vaiz
duotojas, norėdamas suvokti tą 
žmogiškos būties paslaptį, kur 
gyvenimo realybė susitinka su 
svajone ir stebuklu.. ši knyga

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. « Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST-, CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimaa: motociklai, Šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

“Laisvės” savaitraštyje gruo
džio 6 dienos numeryje A. Bim
ba gana piktai subarė savo ^pui
kius, kad nedalyvavo rinkimuose 
ir nė vieno kojnunisto į jokią 
vietą neišrinko. Bimba rašo:

“Neturi ir negali turėti jokio 
pasitensinimo tie piliečiai, ku
rie nedalyvauja rinkimuose. Tai 
nepaisymas savo pilietinių pa
reigų.

O tokių piliečių daug, be galo 
daug, daugiau negu pusė! An
tai, praeituose svarbiuose rin
kimuose nedalyvavo nė pusė tu
rinčių teisę, kvalifikuotų balsuo
ti piliečių. Balsavo tik du iš pen
kių!

Tiesa, dauguma jų, sakoma, 
nusivylę demokratais ir republi- 
konais, todėl nusispiovė ant rin
kimų. Betgi buvo ir daugiau par
tijų. Pav., daugelyje vietų ir 
valstijų buvo Komunistų Parti
jos kandidatai. Kodėl palygin
ti jie mažai balsų tesurinko ir nė 
vienas Į jokią vietą nebuvo iš
rinktas ?”

•Bimba kaip tikintis komunis
tas, be abejo, puikiai žino dėlko 
jo avelės nebalsavo ir dėlko ko
munistų partijos kandidatai “ma
žai balsų tesurinko”. Jie nega
lėjo balsuoti, nes balsavimai 
Amerikoje yra ne tokie kaip So
vietų Sąjungoje, kur kandidatų 
sąrašas yra tik vienas, vienos 
kompartijos sudarytas. Komu- 

,nįstų tikintieji gauna kandidatų 
sąrašo lapelį, tą nunešė į nuro
dytą vietą, įmeta į dėžę ir savo 
“pilietinę pareigą” skaitosi at
likę, oį'kad, ^alsuotų” 99 nuo- 
šimčia^ilį^įąvimas rinkimuose 
yra privalpniąsTr ankavede kon- 
troliuojamaB;

čia, Amerikoje, ir kitose de
mokratinėse šalyse rinkimai yra 
pasirenkami, t. y. savo kandida
tus išstato ‘kiekviena partija ir 
nepartyvių grupės ir balsuoto
jas gali pasirinkti — kas patin
ka ir už tą atiduoti savo balsą. 
Tai yra demokratiniai rinkimai.

■- jpr

sutvėrė gyvybę mūsų žemėje 
prieš kokius 4 bilijonus metų. 
Tie chemikalai yra amonija, me
tanas ir vandenilis (hydroge- 
nas) kartu su vandeniu. Pir- 
vykščiai organizmai jau pada
ryti laboratorijoje, pavartojant 
tuos pačius chemikalus, kurie 
spėjamai yra Jupiteryje.

Paštininkų veikla
Kaip ir kiekvienasis metais 

Lietuvių Paštininkų s-ga ruo
šia šeimynišką kalėdinį pobū
vį — kučias, kurios įvyks gruo
džio 22 dieną 1 vai. K. Repšių 
namuose. 6608 So. Richmond 
Avenue.

Tuo pat laiku šaukiamas ir 
sąjungos visuotinas metinis 
susirinkimas, kur bus aptaria
mi svarbūs bėgamieji reikalai. 
Numatoma ir pačių paštinin
kų jėgomis -atlikti Kalėdų 
šventėms. pritaikyta meninė 
dalis bei kiti įvairumai.

Ta proga, jei kas turi at
liekamų, prašom atsinešti nuo
traukų, kurios turėtų bet ko
kį prisimintiną ryšį su paštu. 
Jos reikalingos papildymui tu
rimą pašto albumą, kuris il
giems laikams primins N. Lie
tuvos pašto ir jo darbuotojui 
gyveenimą. Taip pat laukti
ni rašyti asmeniški prisimini
mai. Laiko maža, todėl nieko 
neatidėliokime ir veikime da
bar.

Maloniai kviečiami paštinin
kai su šeimomis ir svečiais skait 
lingai dalyvauti šiame žiemos 
tradiciniame subuvime.

J. Tijūnas

TYPIST 
with general experience.

If possible payroll knowledge. 
Pleasant job. 
Salary open.

OA 4-1221

ro Petro Didžiojo motina į sa
vo roges kinkydavo ne tris, bet 
6 arklius. Palydovais būdavo 12 
kareivių: šeši būdavo arklių va
dovai, o kiti šeši — padėdavo 
jiems stumdami tas karietos ti
po sunkias roges. Kareivius keis
davo kas kiekviena mylia.

Permainos įvyksta tada, kai 
pasidaro per daug dideli skirtu
mai tarp valdovų ir pavaldinių. 
Taip vyko anksčiau, taip įvyks 
ir ateityje.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - 17 RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
SERVICEINCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.
NAUJAS ŽVILGSNIS

Ar Jupiterv yra gyvybė?

NASA mokslininkas exobiolo- 
gas Keith Kvenvolden pareiškė, 
kad 
neer 
veik 
no j e
Jupiteryje gyvybė yra kad ir pri- 
mityviškiausioje formoje. Tai 
patvirtinanti gelsvoji oranžine 
spalva toje didžiulėje planetoje. 
Oranžinė spalva esanti ženklas 
organinių molekulių, kurios kom- 
binuojasi į gyvus organizmus.

Jupiterio atmosfera turinti 
tuos pačius chemikalus, kurie esą

DAINŲ IR MELODIJŲ GALIA
Kadaise Vokietijoje mūsų pa

bėgėliai, ieškodami-savųjų ar gy
venamosios vietos, geležinkelių 
stotyse tarp minios žmonių su
rasdavo savo tautiečius niūniuo
dami lietuviškų dainų melodijas.

1755 m. Delaware kilties in
dėnai puolė Penn slėnio kolonis
tus ir daug jų išžudė. Jie su 
savim išsivedė ir 10 metų mer
gaitę Reginą Leininger. Po 8 me
tų ji buvo iš indėnų atimta, bet 
negalėjo atpažinti savo motinos 
nė kitų artimųjų. Tada motina 
jai padainavo dainą, kurią dai
nuodavo esant kartu Reginai. Ji 
atpažino tą dainą ir savo motiną.

6 ARKLIŲ ROGĖS
Artėjant Kalėdoms vėl girdė

sime romantines ir nostalgiškas 
dainas apie pasivažinėjimą ro
gutėmis ir rogėmis. Kadaise ru
sų didikai į savo roges kinkyda
vo 3 arklius — troiką. Betgi ca-

JAUKUS 4 KAMBARIU mūras apie
19 m. 2 auto garažas. Arti Margučio. 
$14 000

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22 C00.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. .Platus 
lotas. Čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. S74.400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie S8 000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS, 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko. Šei
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
demus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. S46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil- 
dvmas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
mto mum garažas, virš $17,000 pa- 
iamu Arti mnsu. S77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuofvho. $30.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
^onsmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28,500.

apie lietuvių šachmatininkų ak
tualijas taip pat išgirsti jo nuo
mones apie būsimas, pasaulines 
šachmatų varžybas. Naujienų 
vadovybė dėkoja jam už 5 dol. 
paremti laikraščio leidimą.

— Dail. Janina Menkutė - 
Marks su vyru Ira ir jauniausiu 
sūnumi Pauliu išskrido dviem 
savaitėms į Karibų jūras atosto
gų. Apsistoti žada mažoje sale
lėje Sanabel Captive, kurios pa
kraščiais jūra išmeta gražiau
sius “varlakaušius” (kiauku
tus), tai yra kevalus, kokiais jū
rų gyvūnai užsiaugina ne tiek 
grožiui, kiek savo apsaugai,

— Vytautas Alantas operetės 
libreto nerašo. Naujienų kroni
kos skyriuje gruodžio 5 d. buvo 
paskelbta žinutė, kad Vyt. Alan
tas rašąs Dainavos Ansamblio 
užsakytą operetės libretą. Iš pa
tikimų šaltinių patyrėme, kad 
ta žinia neatitinka tikrenybei.

— Vincas Vosylius, East St. 
Louis, Ill., atsiuntė tokį laišką: 
“Su šiuo laiškeliu siunčiu šim
to dol. Money orderį pratęsti 
tris prenumeratas — Almos 
Ostermeier, gyv. Memmingene, 
Vokietijoj, mano kaimyno An
tano Vaičekausko ir mano. Li
kutį nuo prenumeratų skiriu 
laikraščio reikalams, nes dabar 
taip viskas brangu, kad pinigai 
slyste slenda. Linkime visiems 
linksmu šv. Kalėdų ir laimin
gų Naujųjų Metų!” Naujienų 
vadovybė dėkoja už linkėjimus 
ir už 17 dol. laikraščio paramai.

— Klaudijus Pumputis, elekt
ros įrengimų ir taisymų kon- 
traktorius iš Brighton Parko 
apylinkės, kartu su sveikinimais 
ir gerais linkėjimais Kalėdų ir 
Naujųjų Metų proga, atsiuntė 
Naujienų paramai 10 dol. Nau
jienų vadovybė nuoširdžiai dė
koja.

— Ponia Anastazija švedas iš 
Marquette Parko apylinkės švęs 
savo 78-tąjį gimtadienį gruodžio 
21 d. Gerasis jos sūnus Aleksand
ras, žinodamas, kad jo mylima 
mamytė mėgsta Naujienas ir 
jas geriausiai vertina, pratęsė 
jos prenumeratą vieneriems 
metams. Naujienų vadovybė, 
dėkodama p. Al. Sved už toki 
dovanos parinkimą, kartu su 
juo sveikina sukaktuvininkę ir 
linki jai ilgiausių metų.

— A. Pūras, Richmond Hill, 
N. Y., pratęsė be raginimo pre
numeratą 2 metams ir paauko
jo dolerį už kalendorių. Jurgis 
Mejeris iš Melrose Parko už 
kalendorių atsiuntė 2 dol. P. 
Jonikas. Riverside. Ill., Naujie
nų paramai atsiuntė 4 dol. Nau
jienų vadovybė visiems nuo
širdžiai dėkoja.

— A. Tamulynas iš Maquette 
Parko apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą, atsiuntė Naujienų 
paramai 5 dol. Dėkojant už pa
ramą, yra proga jam padėkoti 
už įdomių straipsnių seriją apie 
lietuvių tautinį sportą ir tauti
nius žaidimus. Ta studija buvo 
vienintelė periodinėje lietuvių 
spaudoje ir ėjo keliuose Naujie
nų numeriuose.

/

— V. Karpuškh iš Marquette 
Parko apylinkės lankėsi Naujie
nose pratęsti prenumeratą. Ma
lonu buvo su juo pasikalbėti

perlamutro spalvomis'.' Janina 
jau pasižymėjusi savo kūriniais 
drobėje (tapyba) ir audiniais 
(gobelenais), nari studijuoti, 
kaip galima tų kevalų skaisčias 
varsas panaudoti menui.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw RE 7-7200

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolcrantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO- 
TAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

VXMTT FAJMl

— S26.00, pusei meju —

f

ADRESAS

HOME INSURANCE^
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Call: Frank Zapolis 
32O8’/j W. 95th St. 

GA 4-8654

Aniceta 04 utv.

IMS V«AMCf Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

A. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai Išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III."NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IK BIČIULIS

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
.Teief. 434-4660

Siuntiniai i Lietuvą 
j ir kitus kraštus - 
{ P. NEDZINSKAS, 4065 Archar Avė. 
ĮChicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Į [ Siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS*
Pardavimas Ir Taisymas

ZM4 WEST STREET
Telu REpublk 7-1*41

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei mejų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.i

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS.
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

PAVARDĖ IR VARDAS
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